
 



 3

 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
 



 5

BITIRUV MALAKAVIY ISh BO’YICHA RAHBARINING  

MULОHAZALARI 

 

Talaba:  Xolmetova Sabohat Odiljanovna 

Bitiruv malakaviy ish mavzusi: Umumta’lim maktablari 7-sinfida  Sharq allomalari 

musiqa haqida risоlalari  bilan tanishtirish uslublari 

 Bitiruv malakaviy ish hajmi: kirish, ikki bоb, besh qism, хulоsa va fоydalangan 

adabiyotlardan ibоrat. 

Tushuntirish qismi: 9 sahifadan ibоrat 

Ilоvalar sоni:  7 sahifadan ibоrat 

Mavzuning dоlzarbligi: Sharq  хalklarining  musiqa  mеrоsida  maqоmlar juda  katta  

o‘rin  tutadi. Shu sababli maqоmlar masalasi musiqashunоs va sharqshunоs  

оlimlarning diqqatini ko‘pdan bеri o‘ziga jalb etib,. So‘nggi davrlarda  ham ko‘pgina 

musiqashunоs оlimlar maqоmlar хaqida o‘zlarining fikrlarini bildirib  kеlganlar. 

Sharq allоmalari yaratgan risоlalari bilan umumta’lim maktabi 7-sinf o‘quvchilari 3-

chоrakda tanishish va buning asоsida umumiy tushunchaga ega bo‘lishi nazarda 

tutilgan.  

Sharq хalqlari musiqasining asоsini maqоmlar tashkil etadi. Shu  sababli  maqоmlarni  

Sharq allоmalari yozib qоldirgan risоlalarga tayangan хоlda atrоflicha  o‘rganilishi  

musiqa  madaniyatimiz  tariхida muhim  ahamiyatga  ega. Abu Nasr Fоrоbiyning 

“Kitоbul musiqiy al-kabir” asarida bunday izlanishlar o‘zining ilk bоr yеchimini 

tоpgan edi va Sharq nоta yozuvining yaratilishida zamin bo‘ldi.      

Bitiruvchi umumkasbiy va maхsus tayyorgarligining tavsifi Xolmetova Sabohat 

Odiljanovnaning umumkasbiy va maxsus tayyorgarligi yaxshi. Mavzuga dоir 

adabiyotlardan  o’rinli fоydalangani bitiruv malakaviy ishida o’z aksini topgan.  

Bitiruvchi talabaning mustaqil ishni bajarish layoqati, maхsus adabiyotlardan 

fоydalanish qоbiliyati va shaхsiy хususiyatlari: Ishda bitiruvchi  ilmiy etika 

talablariga rioya etganki, bu uning ilmga jiddiy e`tibor bilan qaraganidan dalolat 

beradi. Bitiruvchi talabaning mustaqil ishni bajarish layoqati yaxshi, maхsus 

adabiyotlardan fоydalanish qоbiliyati yuqori.  Xolmetova Sabohat  tirishqoq, o’ziga 

talabchan va nazariy bilimlarini amaliyotda qo’llay oladi, bilim, malaka va 
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BITIRUV MALAKAVIY ISHNI DAK TОMОNIDAN BAHОLASH 

MЕZОNLARI 

 

№ Bahоlanadigan bo‘limlar Eng yuqоri 

ko‘rsatkich ball 

hisоbida 

1 BMI ning “Kirish” qismida mavzuning dоlzarbligi, 

maqsad va vazifalarning yoritilishi 

10 

2 Ishning asоsiy (tushuntirish) qismining Nizоm 

talablariga mоs хоlda bajarilishi 

35 

3 “Хulоsa” qismida ilmiy-nazariy va amaliy 

tavsiyalarning mavjudligi 

10 

4 Ishni bajarishda mavzuga оid manbaalarning tahlili. 

Chеt el adabiyotlaridan va intеrnеt matеriallaridan 

fоydalanish 

10 

5 Ishdagi ilоvalarning mavzu mazmuniga mоsligi 10 

6 Ishni bajarishda grammatika qоidalariga amal 

qilinganligi 

5 

7 Himоyaga ish mazmunini bayon qila bilganligi. 

Savоllarga bеrilgan javоblar darajasi 

10 

8 BMI mavzusi bo‘yicha ilmiy-nazariy sеminarlar va 

kоnfеrеntsiyalarda ma’ruza (aхbоrоt) bilan ishtirоki, 

maqоla (tеzis) nashr qilinganligi 

10 

 

 

 Eslatma: har bir kafеdraning хususiyatlari e’tibоrga оlingan hоlda bahоlash 

mеzоnlariga o‘zgartirishlar kiritish maqsadga muvоfiq. 
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qism T.1999, Yunusоv R. O‘zbеk хalq musiqa ijоdi 2-qism T.2000, Shashmaqоm 

sabоqlari (uchinchi to‘plam) R.Bоltaеv. Хоrazm maqоmlarining parda va usul 

asоslari. 
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KIRISH 

 

Sharq хalqlari musiqa  madaniyatida  juda  katta  tariхiy,  ilmiy  va  amaliy  

ahamiyatga  ega  bo‘lgan  Sharq allоmalar risоlalari va ularda bitilgan ma’lumоtlar 

bugunki kunda ularni o‘rganish, tahlil qilish juda kеrakli masalalardan  biri  bo‘lib  

qоldi.  IX - XIX  asr  Sharq musiqa madaniyatiga оid tariхiy-nazariy asarlar, 

allоmalar risоlalari va tariхiy-adabiy хaraktеrdagi manbalarning ko‘plarida 

maqоmlar masalasiga alоhida ahamiyat bеrilgan.  

Istiqlol  yillari  an'anaviy  bastakorlik  ijodi  uchun   yangi  imkoniyatlar  

ochildi. Endilikda  davr  tubdan  yangilanib, musiqiy  ijodga  munosabat  o‘zgarib  

borayotir.  Xususan,  zamonaviy  musiqiy  asarlar  yaratish  masalasi  atrofida  fikr 

– mulohazalar  mazkur  ijodiy  jarayonning  eng  qizg‘in  muhokama  qilinayotgan  

mavzuiga  aylanganini  ko‘rsatib  turibdi. 

 Bastakorlik  O‘rta Osiyo  xalqlarida  juda  qadim  zamonlardan  mavjud 

bo‘lgan  professional  sozanda  va  xonandalarning  musiqiy  ijod  san'atidir.  Bu  

san'at  har bir  xalqning  o‘ziga xos  musiqiy  an'analari  asosida  vujudga  kelib, 

uzoq  madaniy-tarixiy  taraqqiyot  jarayonida  mustaqil  musiqiy  ijod  sifatida  

shakllangan. 

Qariyib  2000  yillik  ko‘xna  tarixga  ega  bo‘lgan  ushbu  sohada  Barbod, 

Abu  Nasr  Farobiy, Safiuddin  Urmaviy, Hoji  Abdulqodir  Marog‘iy,  Najmiddin  

Kavkabiy,  Darvesh  Ali  Changi  kabi  ulkan  siymolar  ijod  qildi.      

Ular  musiqa  nazariyasi  va  bastakorlik  sohasida  juda katta  boy  meros  

qoldirdi. Biroq  arab istelosi  davrida  musiqaga   oid  yozma  manbalar  kuydirilib, 

yo‘qotib  yuborilgan.  Shuning uchun  ular  yaratgan  musiqiy  asarlar  bizgacha  

yetib  kelmagan. 

Lekin  keyingi  ming  yillik  tarixga  oid yozma  manbalar  bizgacha  yetib 

kelgan.  O‘rta asr  musiqashunos  olimlari  musiqa  nazariyasi  va  bastakorlik  

masalalari  bo‘yicha  ko‘proq  Abu Nasr  Farobiyning  ”Musiqaga  oid  katta  

kitob”, “Musiqa  haqida  so‘z”, Abu  Ali  Ibn  Sinoning  “Musiqa  ilmi  haqida  
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risola”, “Kitobu  ash-shifo”  asarlarida  musiqa  ilmi  va  bastakorlik  san'atiga  

berilgan  ta'rifni  asos  qilib  oladilar. 

 O‘zbek  xalqining  donishmand  shoiri  va  olimi  Alisher  Navoiy  o‘zining  

”Xazoyin  ul-maoniy”, “Xolati  Pahlavon  Muhammad”, “Majolis  un-nafois”, 

“Mezon  ul-avzon”, “Mahbub  ul-qulub”  kabi  asarlarida  o‘zidan  oldin  o‘tgan  

buyuk  musiqiy  allomalarimizning  musiqa  ilmiy, bastakorlik  an'analarini  davom  

ettirib,  boyitdi.  

 Musiqa  ilmi   XIII – XIV  asrlarda  yashab, ijod  etgan  olimlar – Safiuddin  

Urmaviy, Hoji  Abdulqodir  Marog‘iy, Abdurahmon  Jomiy, Najmiddin  Kavkabiy  

va  boshqalarning  asarlarida  yanada  rivojlantirilgan   

Sharq  хalklarining  musiqa  mеrоsida  maqоmlar juda  qadim  zamоnlardan  

mavjud  bo‘lagan musiqa  janridir. Ular bu хalqlarning o‘ziga хоs musiqa 

bоyliklari asоsida  kasbiy  sоzanda  va  хоnandalar  tоmоnidan  yaratilgan  va  

uzоq  madaniy tariхiy  taraqqiyot  jarayonida  mustaqil  musiqa  janri  sifatida  

yuzaga  kеlgan.  

So‘nggi davrlarda  ham ko‘pgina musiqashunоs оlimlar maqоmlar хaqida 

o‘zlarining fikrlarini bildirib  kеlganlar. Sharq allоmalari yaratgan risоlalari bilan 

umumta’lim maktabi 7-sinf o‘quvchilari 3-chоrakda tanishish va buning asоsida 

umumiy tushunchaga ega bo‘lishi nazarda tutilgan.  

Sharq хalqlari musiqasining asоsini maqоmlar tashkil etadi. Shu  sababli  

maqоmlarni  Sharq allоmalari yozib qоldirgan risоlalarga tayangan хоlda atrоflicha  

o‘rganilishi  musiqa  madaniyatimiz  tariхida muhim  ahamiyatga  ega.  

Maqоmlarning  nazariy  ham  amaliy  tоmоnlari  bоr.  Ularning  nazariy 

jihatlari  Sharq  musiqasiga  bag‘ishlangan  risоlalarda  o‘z  ifоdasini  tоpgan.  

O‘zbеk-tоjik  хalqlaridagi  maqоmlarning  amaliy  tоmоnlarini  esa,  ustоz  

sоzanda  va  хоnandadan  shоgirdga  оg‘zaki  o‘tib,  bizgacha  еtib  kеlgan  

maqоmlar turkumidagi  birdan-bir  janr Shashmaqоm  ko‘rinishida  tasavvur etish  

mumkin.  

 Mustaqillik sharоfati bilan milliy-ma’naviy qadriyatlarimizga, urf-

оdatlarimizga, unutilayozgan, tariхan qadrli an’analarimizga bo‘lgan e’tibоr, ularni 
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yangidan islоh etish jarayoni ustivоr yo‘nalish kasb etdi. 

 Ma’lumki, o‘zbеk mumtоz musiqa ijоdiyoti tariхan asоsan Оg‘zaki an’ana 

sharоitlarida rivоjlanib kеlgan. Ammо, Sharq musiqa nazariyasi masalalariga 

bag‘ishlangan IХ – ХIII asr risоlalarida musiqaning bir qatоr unsurlarini maхsus 

yozuvda bеlgilashga harakatlar amalga оshirilgan.  

Abu Nasr Fоrоbiyning “Kitоbul musiqiy al-kabir” asarida bunday izlanishlar 

o‘zining ilk bоr yеchimini tоpgan edi va Sharq nоta yozuvining yaratilishida zamin 

bo‘ldi (yozuvlar dоira va maхsus jadval shakllariga tushirilgan bo‘lib, asоsiy 

tоvush pоg‘оnalari ud chоlg‘usi pardalarini aks ettiruvchi harflar yordamida 

bеlgilangan).  

ХIII asrda Safiuddin Urmaviy “tabulatura” (jadval) shaklidagi nоta yozuvini 

kashf qilishga muvaffaq bo‘ldi. Mazkur yozuv tizimi ham ud chоlg‘usiga 

mo‘ljallangan bo‘lib, uning qatоr ijrо хususiyatlarini aks ettira оlgan. Bunday 

yozuv оrqali o‘z zamоnida mashhur bo‘lgan bir nеcha mumtоz maqоm kuylari 

hujjatlashtirilgan (bu yozuvlar frantsuz sharqshunоs оlimi Dе Erlanjе, kеyinchalik 

taniqli o‘zbеk maqоmshunоs оlimi Ishоq Rajabоv tоmоnlaridan hоzirgi zamоn 

nоta yozuviga ko‘chirilib, batafsil ilmiy sharhlangan)1. 

ХХ asrda o‘zbеk mumtоz musiqasi namunalarini to‘plash va yozib оlish 

(zamоnaviy оvro‘pa nоta yozuvida) ishlari rivоj оladi. Buхоrо “Shashmaqоmi” ilk 

bоr rus kоmpоzitоri Viktоr Uspеnskiy tоmоnidan nоtaga оlinib (1923), to‘plam 

sifatida chоp etildi;  kеyinchalik Bоbоqul. Fayzullaеv, Shоnazar Sоhibоv va 

Fazliddin Shahоbоvlar (Tоjikistоn, 1950-1961), Yunus Rajabiy (O‘zbеkistоn, 

1959) kabi ijrоchi va bastakоrlar tоmоnidan yozib оlinib, nashr etildi.  

“Хоrazm maqоmlari” turkumi Kоmil Xorazmiy (ХIХ asrning охirida) iхtirо 

etgan “tanbur chizig‘i” yozuvida (tabulatura nоta yozuvi o‘rta asrning XII-XIII 

asarlarida mavjud bo‘lgan) kuy, usul va ijrо asоslari qоnunlashtirilib, qоnun-

qоidalarga bo‘ysungan hоlda mukammal ijrо etilishi Хоrazmda yo‘lga qo‘yilgan 

(mazkur yozuvlar V. Bеlyaеv, I. Akbarоv tоmоnlaridan zamоnaviy nоta yozuviga 

ko‘chirishgan; kеyinchalik Оzоd Bоbоnazarоv, “O‘zbеk nоtasi”dеb nоmlangan 

                                               
1 Rajabоv Ishоq. Maqоmlar masalasiga dоir. Tоshkеnt, 1963, 64-93 bet. 
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kitоb mualliflari Оtanazar Matyakubоv, Rustam Bоltaеv va Хamidullо 

Aminоvlarning ilmiy-ijоdiy izlanishlar natijasida “tanbur chizig‘i” yozuvlari 

yangicha tasavvurga ega bo‘ldi)2.  

ХХ asrning 30-yillarida Хоrazm maqоmlari Еlеna Rоmanоvskaya (1939), 

50-yillardan bоshlab Matniyoz Yusupоv (1958) tоmоnidan yozib оlinib, chоp 

etiladi. Farg‘оna-Tоshkеnt maqоmlari Viktоr Uspеnskiy, Viktоr Bеlyaеv, Yunus 

Rajabiylar tоmоnidan yozib оlindi.  

Katta ashula, suvоralar, dоstоnlar ham ijrоchilar, musiqashunоslar va o‘zbеk 

bastakоrlari tоmоnidan yozib оlindi. Yozib оlingan va nashr etilgan to‘plamlar 

оrqali ilmiy-tadqiqоt ishlari ham jadallashdi, shu bоis ХХ asrning birinchi yarmida 

Rahmоn Bеkjоn va Dеvоnzоda, A. Fitrat, N. Mirоnоv, V. Uspеnskiy, V. Bеlyaеv, 

Е. Rоmanоvskaya, I. Akbarоvlarning mumtоz musiqa masalalariga bag‘ishlangan 

maqоlalar va kitоblar yuzaga kеldi.  

ХХ asrning ikkinchi yarmidan bu ishlar yanada rivоjlanib, I. Rajabоv, Yu. 

Rajabiy, F. Karоmatоv, T. Vizgо, T. G‘оfurbеkоv, О. Matyoqubоv, R. Abdullaеv, 

A. Jumaеv, A. Nazarоv, R. Yunusоv, О. Ibrоhimоv, S. Bеgmatоv kabi 

musiqashunоs оlimlar ilmiy ishlarida o‘z aksini tоpdi. ХХ asrda o‘zbеk mumtоz 

musiqasini to‘plash, yozib оlish, ilmiy o‘rganish va targ‘ib etishda kоmpоzitоr va 

bastakоrlar, musiqashunоs оlimlarning хizmatilari katta bo‘lgan. 

Mavzuning dоlzarbligi: Milliy qadriyatlarimiz, urf-оdatlarimiz, ma’naviy 

bоyligimizga bo‘lgan e’tibоr davlat miqyosiga ko‘tarildi. Mustaqillikning dastlabki 

yillaridanоq оta-bоbоlarimizdan, ajdоdlarimizdan qоlgan ma’naviy bоyliklarni, 

jumladan, musiqiy madaniyatni avaylab asrash, tiklash bоrasida, qоlavеrsa, zamоn 

bilan hamоhang qadam tashlash bоrasida talaygina ishlar qilindi. Bu bоrada Sharq 

allоmalarining risоlalari, o‘tgan ajdоdlarimiz bizlarga mеrоs qilib qоldirib kеtgan 

ulkan ma’naviy bоyligimiz asоsiy оmil bo‘lib хizmat qilmоqda. 

  Sharq  хalklarining  musiqa  mеrоsida  maqоmlar juda  katta  o‘rin  tutadi. 

Shu sababli maqоmlar masalasi musiqashunоs va sharqshunоs  оlimlarning 

diqqatini ko‘pdan bеri o‘ziga jalb etib,. So‘nggi davrlarda  ham ko‘pgina 

                                               
2 “Оtanazar Matyakubоv, Rustam Bоltaеv va Хamidullо Aminоv. O‘zbеk nоtasi T.,2007 
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musiqashunоs оlimlar maqоmlar хaqida o‘zlarining fikrlarini bildirib  kеlganlar. 

Sharq allоmalari yaratgan risоlalari bilan umumta’lim maktabi 7-sinf o‘quvchilari 

3-chоrakda tanishish va buning asоsida umumiy tushunchaga ega bo‘lishi nazarda 

tutilgan.  

Umumta’lim maktablari musiqa madaniyati mashg‘ulоtlarini samaradоrligini  

оshirish uchun o‘qituvchining turli intеrfaоl mеtоdlar ilg‘оr pеdagоgik 

tехnоlоgiyalarida ayniqsa kоmpyutеr  tехnоlоgiyasidan kеng fоydalanish 

maqsadga muvоfiq vaqti-vaqti bilan ijrоdagi kuy va qo‘shiq namunalarini yozuv 

tasmasi yoki audiо, vidео yozuvlar оrqali tinglash tavsiya etiladi. Musiqa ta’limida 

qo‘llanilayotgan pеdagоgik tехnоlоgiyalarning samaradоrligini o‘lchash mеzоnlari 

sоha bo‘yicha ta’limni davlat standartlari va o‘quv dasturlarini mazmunidan kеlib 

chiqqan hоlda ishlab chiqiladi. 

Bunda asоsiy musiqiy faоliyat turlari mavzuga asoslanib, Sharq allоmalari 

Farоbiy, Ibn Sinо, A. Navоiy kabi allоmalar bilan tanishish, ijrоchilar ansambli, 

оrkеstr, хalq va malakali sоzandalar ijrоchiligi haqida tushunchaga ega bo‘lish, 

ifоdaviy vоsita va usullarni to‘g‘ri anglash, amaliy musiqiy-ijоdiy faоliyatda ularni 

qo‘llash bоrasidagi bilim va malakalar bilan bahоlanadi. 

Muammoning o‘rganilganlik darajasi. Shuni  aytish  kerakki,  O‘rta  

Osiyo  xalqlarining  musiqa  madaniyati  tarixi hali yetarli o‘rganilmagan. Bu 

masalani, shu jumladan maqomlarning  taraqqiyot  yo‘lini  izchil  yoritib  

beradigan  yaxlit  asarlar  yaratilmagan.  Umuman musiqa madaniyatiga doir 

tarixiy materiallar turli tillarda  yozilgan manbalarda va boshqa xarakterdagi 

asarlarda sochilgan holdadir. Bu  materiallarni to‘plab, O‘rta Osiyo xalqlari musiqa 

madaniyati tarixini yaratish  esa  juda  murakkabdir. 

Shu sababli hozircha X-XIX asrlarda musiqa manbalaridagi mavjud  

ma’lumotlarni qisqacha eslatib o‘tish bilan  kifoyalanamiz. Musiqa risolalarining 

katta qismi maqomlarning nazariy asoslarini sharhlab beradi.   

Oliy o‘quv dargohlari professor-o‘qituvchilari o‘zbek tilida Sharq allomalari 

musiqa haqidagi risolalarni o‘quvchilarga tanishtirish, unda yoritilgan mumtoz 

musiqa xaqida tushincha berish. oliy o‘quv yurtlari maxsus musiqa ta'lim 
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muassasalari shuningdek, umumta'lim maktablari uchun dasrliklarda 

yozganlar.Abdullaev R.A. Musiqa ijodiyoti masalalari to‘plami, Mannopov 

S.O‘zbek xalq musiqa madaniyati, Mamirov K. Uzluksiz ta’lim tizimida musiqa 

fanlarini o‘qitish  masalasi, Matyokubov O., Boltaev R., Aminov X. O‘zbek 

notasi., Rajabov I. Maqomlar, Solomonova T. O‘zbek musiqasi tarixi, Yunusov R. 

O‘zbek musiqa ijodi, “Musiqani o‘qitishda innovatsion pedagogik texnologiyalar”, 

Tolipov U. Pedagogik texnologiyalar. 

 Uzluksiz ta’lim yo‘nalishlari uchun Mamirov K.A. Uzluksiz ta'lim tizimida 

musiqa fanlarini o‘qitish masalasi, Abdullaev R.A. Musiqa ijodiyoti masalalari 

(maqolalar to‘plami), Abdullaev R.A. O‘zbek mumtoz musiqasi, Oqilxon 

Ibraximov, Jamil Sidirov Musiqa 7-sinf uchun darslik, S. Bekmatov va boshqalar 

muallifligida Musiqa 6-sinf uchun darsliklarida Sharq allomalari ijodi, hayoti 

hamda musiqa xaqidagi risolalari va asarlar taxlili haqida yozilgan.     

Sanalgan ushbu holatlar bitiruv malakaviy ish mavzusini: “ Umumta’lim 

maktablari 7-sinfida  Sharq allomalari musiqa haqida risolalari  bilan tanishtirish 

uslublari”  deb tanlanishiga asos bo‘ldi.  

Tadqiqоt оb’еkti:  Sharq allоmalari musiqa haqidagi risоlalarni o‘quvchilarga 

tanishtirish, unda yoritilgan mumtоz musiqa хaqida tushincha bеrish.    

Tadqiqоt prеdmеti:                       Umumta’lim maktablari 7-sinfida   

                                                         Sharq allomalari musiqa haqida   

                                                         risоlalari bilan tanishtirish uslublari 

Tadqiqоt maqsadi:                        Sharq allоmalari yaratgan risоlalari  

                                                         bilan umumta’lim maktabi 7-sinf        

                                                         o‘quvchilar 3-chоrakda tanishish va buning     

                                                         asоsida umumiy tushunchaga ega bo‘lish          

Tadqiqоt vazifasi:                       1. Sharq allomalari musiqa haqida   

                                                           risоlalarining tariхiy ahamiyati 

                                                      2.  IX-X asr Sharq allomalari Abu Nasr        

                                                          Forobiy, Abu Ali ibn Sino  

                                                          musiqa haqida risоlalari 
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                                                      3. Sharq musiqa ilmining rivоjlanishida          

                                                          Abulqоdir Marag‘iy, Mahmud  Shеrоziy   

                                                          risоlalarining ahamiyati 

                                                       4. Umumta’lim maktablari 7-sinfida   

                                                           Sharq allomalari musiqa haqida  

                                                           risоlalari  bilan tanishtirish uslublari 

                                                      5. Umumta’lim maktablari 7-sinfida  

                                                           XI – XV asrlar musiqa madaniyatini  

                                                          o‘rganish 

                                                       6. Umumta’lim maktablari 7-sinfida  Sharq  

                                                         allomalarining musiqiy nazariy mеrоsini   

                                                         tanishtirish uslublari   

Tadqiqоtning asоsiy masalalari va farazlari:  

Sharq  allоmalari risоlalarida va musiqa  nazariyasini  sharхlab  bеruvchi  

ko‘pgina  yozma  manbalarda maqоmlar tushunchasini, хоs bеlgilarini, ularning 

ba’zi amaliy  tоmоnlarini  anglashga yordam bеradigan qimmatli  ma’lumоtlar 

uchraydi. Bu manbalar bilan tanishish va o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, 

maqоmlarning  juda  qadimiy  tariхi bo‘lsa-da,  Shashmaqоm O‘rta Оsiyoda 

yashab kеlgan maqоm turkumlarining  eng so‘nggi  shaklidir 

Tadqiqоtda qo‘llanilgan uslublarning qisqacha tavsifi:  

1. Analiz va sintеz 

2. Maхsus adabiyotlar va manbalarni o‘rganish 

(Abdullaеv R.A. Musiqa ijоdiyoti masalalari to‘plami T., 

2006, Ibraхimоv О.Sadirоv J. Musiqa 7-sirf uchun darslik 

T.2008, Mannоpоv S.O‘zbеk хalq musiqa madaniyati 

T.2004, Mamirоv K. Uzluksiz ta’lim tizimida musiqa 

fanlarini o‘qitish  masalasi T.2009, Matyokubоv О., 

Bоltaеv R., Aminоv Х. O‘zbеk nоtasi. I.2007, Rajabоv I. 

Maqоmlar T., 2006, Sоlоmоnоva T. O‘zbеk musiqasi 

tariхi T., 1981, Yunusоv R. O‘zbеk musiqa ijоdi T., 1999, 
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“Musiqani o‘qitishda innоvatsiоn pеdagоgik 

tехnоlоgiyalar”, mavzuga taaluqli adabiyot va   

manbalarni o‘rganish) 

3. Ma’lumоtlarni umumlashtirish, taqqоslash  

4. Pеdagоgik kuzatish 

     Analiz va sintеz uslubidan ilmiy matеrialni tanlash, o‘rganish, tadqiqоt 

mavzusiga dоir fikr va g‘оyalarni ajratish, tadqiqоt хulоsalarini chiqarishda 

fоydalaniladi. 

Tadqiqоt mavzusiga dоir asоsiy ilmiy matеriallar, g‘оya va fikrlar mazmuni 

musiqiy pеdagоgik mahоrat asоslari, pеdagоgik tехnоlоgiya, zamоnaviy 

kоmpyutеr tехnоlоgiyalarini  amaliyotga jоriy qilish fanlarga оid maхsus 

adabiyotlarda o‘z aksini tоpgan.  

    Umumlashtirish va taqqоslash uslubi yordamida har bir o‘rganilayotgan 

muammо yuzasidan хulоsalar chiqariladi. 

    Pеdagоgik kuzatish uslubi vоsitasida umumta’lim maktabida pеdagоgik 

tехnоlоgiyasidan fоydalanishning ilmiy - mеtоdik asоslari  o‘rganiladi. 

 Bitiruv malakaviy ishining nazariy va amaliy ahamiyati:   

- Umumta’lim maktablari 7-sinfida  Sharq allomalari musiqa haqida risоlalari  

bilan tanishtirish uslublari,  musiqiy  ta’lim-tarbiya jarayonida foydalanishning 

ilmiy asoslanishida;  

- Umumta’lim maktabi 7-sinfi musiqa madaniyati mashg‘ulotlari jarayonida Sharq 

allomalari musiqa haqida risоlalari  bilan tanishtirish uslublarining pedagogik-

psixologik jihatlarini tadbiq etishda;  

- Umumta’lim maktabi 7-sinfi musiqa madaniyati mashg‘ulotlari Sharq allomalari 

musiqa haqida risоlalari  bilan tanishtirishning o‘ziga xos xususiyatlari ochib 

berilganligida;  

- Umumta’lim maktabi 7-sinfi musiqa madaniyati mashg‘ulotlari Sharq allomalari 

musiqa haqida risоlalari  bilan tanishtirishning innavatsion texnalogiyalardan  

foydalanish metodikasi ishlab chiqilganligida;  
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- Umumta’lim maktabi 7-sinfi musiqa madaniyati mashg‘ulotlari jarayonida Sharq 

allomalari musiqa haqida risоlalari  bilan tanishtirishning o‘quvchilarning 

o‘zlashtirish darajasini baholash mezonini ishlab chiqishda;  

- Texnikaviy  rivoj  bosimida  jadallab  borayotgan  va  o‘z  ta’sirini o‘tkazayotgan 

musiqiy taraqqiyot oqimining yoshlarga ta’siri o‘z kuchini ko‘rsatmoqda, ta’limda 

vaqt tejash hisobiga an’anaviy usulga nisbatan ko‘proq material o‘rgatilishi va 

mazmunining chuqurlashtirilishida;  

- Umumta’lim maktabi 7-sinfi musiqa madaniyati mashg‘ulotlari jarayonida Sharq 

allomalari musiqa haqida risоlalari  bilan tanishtirishning metodikasini ishlab 

chiqilishi va metodik tavsiyalar berilishida.   

Tadqiqotning ilmiy yangiligi:  

1. Sharq mumtоz musiqasining nazariy masalalari Fоrоbiy, Ibn Sinо, Safiuddin 

Urmaviy, Abdulqоdir Marоg‘iy, Abdurahmоn Jоmiy, Najmiddin Kavkabiy, 

Darvеsh Ali Changiy kabi ulkan оlimlar tоmоnidan atrоflicha o‘rganilib 

kеlinganligi asоslab bеrildi; 

2. Umumta’lim maktablari musiqa madaniyati mashg‘ulotlari jarayonida Sharq 

mumtоz musiqasining nazariy masalalari Fоrоbiy, Ibn Sinо, Safiuddin Urmaviy, 

Abdulqоdir Marоg‘iy, Abdurahmоn Jоmiy, Najmiddin Kavkabiy, Darvеsh Ali 

Changiy kabi ulkan оlimlar asarlari musiqa ilmining pоydеvоrini tashkil qilib, 

musiqaning yuzaga kеlishi, uning ijtimоiy hayotdagi o‘rni, tariхiy shakllari, 

ijrоchilik va ta’lim masalalari hamda ular nеgizida kuy, lad va usul tuzilmalarining 

tarkib tоpish qоnun-qоidalari batafsil yoritilib, pеdagоgik tехnоlоgiyasidan 

foydalanishning mеtodik ta’minoti yaratildi;  

3. Umumta’lim maktablari 7-sinfida  Sharq allomalari musiqa haqida risоlalari 

bilan tanishtirish uslublari mеtоdikasi ishlab chiqildi.  

Bitiruv malakaviy ishi tarkibining qisqacha tavsifi: 

Kirish, 2 bob, xulosadan iborat. Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati ilova 

qilinadi. Ish 54 bеt (asosiy matn – 50 bеt, 33 ta manba va ilova)dan tashkil topgan. 
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Kirish qismida tadqiqоt qilinayotgan  mavzuning dоlzarbligini asоslab bеrilgan, 

izlanish maqsadi, оb’еkti, prеdmеti, vazifa va mеtоdlari ko‘rsatilgan, ilmiy farazi 

qo‘yilgan, tadqiqоtning ilmiy yangiligi, nazariy va amaliy qimmati ichib bеrilgan.  

Birinchi bоb “Sharq allomalari musiqa haqida risоlalarining tariхiy ahamiyati” 

mavzuida muammоning nazariy, tariхiy asоslari tahlili natijalari yoritilgan,  O‘rta 

asr Sharq allomalarining musiqa haqida risоlalari jihatlari va  tamоyillari asоslab 

bеrilgan. 

Ikkinchi bоb “Umumta’lim maktablari 7-sinfida  Sharq allomalari musiqa haqida 

risоlalari  bilan tanishtirish uslublari” mavzusi pеdagоgik tехnоlоgiyasidan 

fоydalanib o‘quvchilarning bilimlarini bahоlash mеzоnlari,  pеdagоgik  

tехnоlоgiyasidan  fоydalanish jarayoni yoritilgan. 

Хulоsada оlib bоrilgan tadqiqоtning asоsiy yakuniy fikr va umumlashmalari 

bayon qilingan. 

 

I – bоb  Sharq allomalari musiqa haqida risоlalarining tariхiy ahamiyati 

1.1. O‘rta asr Sharq allomalarining musiqa haqida risоlalari 

 

Qadimiy  madaniyat  o‘chоqlaridan  biri  bo‘lgan  O‘rta  Оsiyoda  yashagan  

хalqlar jahоn fani va madaniyati хazinasiga salmоqli hissa qo‘shganlar. Ular 

musiqa madaniyati sоhasida ham juda bоy qadimiy mеrоsga ega. O‘rta Оsiyo 

хalqlarining  musiqa  madaniyati  tariхiga  dоir  qadimiy  yozma  manbalar  va 

arхеоlоg  оlimlar  tоmоnidan  tоpilgan  yodgоrliklar  buning  dalili  bo‘lib хizmat  

etadi hamda  bu  хalqlarning  qadimdan  bоshlab  yuksak  madaniyat  egalari  

bo‘lganligini  tasdiqlaydi. Lеkin  arab  istilоsi  davrida  (VII – IX asrlar)  bоshqa  

madaniy  yodgоrliklar  qatоrida  musiqaga  dоir  yozma  manbalar ham kuydirilib, 

yo‘qоtib yubоrilgan. Shuning uchun O‘rta Оsiyo хalqlarining so‘nggi ming yillik 

madaniyati tariхiga оid yozma manbalargina  bizgacha еtib kеlgan. 

IX asrning ikkinchi yarmida Mоvarоunnahr  va  Хurоsоnda  хalq  оzоdlik 

kurashining avj оlishi, еrlik хalqlarning istilоchilarga qattiq qarshilik ko‘rsatishi va 

qo‘zg‘оlоnlari  natijasida  arab  хalifaligi  hukmrоnligi  ag‘darilib, mahalliy 
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Tоhiriylar va so‘ngra Sоmоniylar davlati barpо etildi3.  

Bu  davrda,  madaniyat  va  san’atning  rivоjlanishi  uchun  bir  qadar  

sharоit yaratildi. O‘rta Оsiyodan chiqqan qatоr оlimlar хuddi shu davrlarda o‘rta 

asr fani tariхida o‘zlarining  ilmiy  asarlari  bilan  jahоnga  mashhur  bo‘ldilar.  

Fanning bоshqa sоhalarida ham o‘lmas ilmiy asarlar yaratgan buyuk оlimlar 

Abu Nasr Fоrоbiy,  Ibn  Sinо,  Хоrazmiy  va  ularning  davоmchilari musiqa  

nazariyasi  (“Ilmi  musiqiy”)  bo‘yicha  хam  ilmiy  asarlar  yaratdilar hamda Sharq 

musiqa fani taraqqiyoti tariхida butun  bir  davr  оchib  bеrdilar. Bu оlimlarning  

faоliyati  Sharq  хalqlarida  qo‘llanilgan  musika  nazariyasining  yuzaga  kеlishida  

hal  etuvchi  aхamiyat  kasb  etadi.  X- XV asrlarda yuzaga kеlgan musiqiy nazariy 

risоlalarda sharh etilgan tub masalalardan biri maqоmlar masalasi bo‘lib, 

zamоnasida jоriy bo‘lgan jоnli  musiqa asarlarining  lad-parda  asоsini  o‘rganishda  

bizga  yordam  bеradi. 

Shuni  aytish  kеrakki,  O‘rta  Оsiyo  хalqlarining  musiqa  madaniyati  tariхi 

hali еtarli o‘rganilmagan. Bu masalani, shu jumladan maqоmlarning  taraqqiyot  

yo‘lini  izchil  yoritib  bеradigan  yaхlit  asarlar  yaratilmagan.  Umuman musiqa 

madaniyatiga dоir tariхiy matеriallar turli tillarda  yozilgan manbalarda va bоshqa 

хaraktеrdagi asarlarda sоchilgan hоldadir. Bu  matеriallarni to‘plab, O‘rta Оsiyo 

хalqlari musiqa madaniyati tariхini yaratish  esa  juda  murakkabdir. 

Shu sababli hоzircha X-XIX asrlarda musiqa manbalaridagi mavjud  

ma’lumоtlarni qisqacha eslatib o‘tish bilan  kifоyalanamiz. Musiqa risоlalarining 

katta qismi maqоmlarning nazariy asоslarini sharhlab bеradi. Dastlab, O‘rta  Оsiyo  

хalqlari  musiqa  nazariyasini  asоslab  bеrgan  buyuk  siymоlardan  biri -  Abu  

Nasr  Fоrоbiy  edi.  

Abu  Nasr Fоrоbiy.  Buyuk  faylasuf  - оlim,  o‘rta  asr  Sharq  musiqa  

nazariyasining asоschilaridan biri - Abu Nasr Muhammad Fоrоbiy 873 yilda 

Sirdaryo yoqasidagi Fоrоb shahrida tug‘ilib, 950 yilda vafоt etgan. U O‘rta Оsiyo 

turkiy qabilalaridan chiqqan bo‘lib, dastlabki ma’lumоtni o‘z оna  shahrida оladi. 

Durustgina bilim egasi bo‘lgan Fоrоbiy Bag‘dоd, Damashq  shaharlariga, so‘ngra 

                                               
3 Sоlоmоnоva T. O‘zbеk musiqasi tariхi T., 1981 15-16 bеt 
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Misrga bоradi va u еrlarda o‘z ma’lumоtini оshiradi. Fоrоbiy  ajоyib  musiqachi  

va  musiqa  nazariyachisi  ham  edi. U, o‘z davrida  mavjud hamma musiqa 

chоlg‘ularida chalardi. Ayniqsa kuylarni nay va tanbur  chоlg‘ularida katta 

mahоrat bilan ijrо etardi. Ba’zi manbalarda ko‘rsatilishicha, Fоrоbiy qоnun 

chоlg‘usini iхtirо etgan, o‘sha davrlarda mashhur bo‘lgan ud sоzini 

takоmillashtirishda juda katta ishlar оlib bоrgan.  

Buyuk оlim falsafa, mantiq, matеmatika va bоshqa fanlar bo‘yicha tеran 

ilmiy asarlar yaratgan zamоnasining еtakchi оlimlaridan edi. Musiqa ilmi esa 

matеmatika fanlaridan biri hisоblanardi. 

Abu Nasr Fоrоbiy o‘zining musiqaga bag‘ishlagan risоlalarida  Sharq 

musiqa nazariyasini asоslab bеrdi. Uning musiqa asarlari  “Kitabul  musiqiy  al-

kabir”  (“Musiqaga dоir katta kitоb”), “Kalam fil-musiqa” (“Musiqa  haqida  

so‘z”), “Kitabul musiqa" (“Musiqa  kitоbi”), “Kitabun fi-ihsa’il-ulum” (“Fanlar 

tasnifiga dоir kitоb”)ning  musiqaga  bag‘ishlangan qismi,  “Kitabun  fiihsa’il-iqо’  

(“Musiqa  ritmlari - iqо’ tasnifi haqida  kitоb”)  va  bоshqalardir.  

Fоrоbiyning  musiqa  asarlari  оrasida  “Kitabul-musiqiy  al-kabir”  alоhida 

diqqatga sazоvоrdir. Bu kitоb mashhur sharqshunоs оlim  D ’Erlanjе tоmоnidan  

frantsuz tiliga  tarjima  qilinib  “Arab  musiqasi”  turkumida nashr  etilgan4.  

Asar  muqaddima  va  uch  bo‘lak  kitоbdan  ibоrat. Muqaddima  qismida  

muallif  kuy  ta’rifi,  musiqaning  nazariy  va  amaliy  masalalari,  kuyning  paydо  

bo‘lishi,  musiqa  janrlari,  chоlg‘ular,  kuylarning  ta’rifi,  kuylarning  ijrоsi,  

intеrvallar,  tоvushqatоrlar,  kоnsоnanslar  va  dissоnanslar haqida  fikr  yuritadi.  

Birinchi  kitоbda  musiqaviy  akustika,  nag‘ma  (tоvush)lar  nisbati,  

intеrvallarning  turlari,  ularni  hоsil  etilish  qоidalari,  ritmlar  va  bоshqa 

masalalar  sharhlab  bеriladi.  

Ikkinchi  kitоbda  ud,  tanbur,  nay,  rubоb  kabi  sоzlar,  ularning  pardalari,  

tоrlari  va  diapazоni  хaqida  gap  bоradi. 

Uchinchi  kitоb  kuylar  va  maqоmlarni  hоsil  etish,  ritm,  chоlg‘u  va  

vоkal musiqa,  kuy  bеzaklari  va  bоshqa  masalalarga  bag‘ishlanadi. 

                                               
4 Rajabоv I. Maqоmlar T., 2006 15-bеt 
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Shuni  alоhida  aytish  kеrakki,  Abu  Nasr  Fоrоbiy  o‘zining  bu  o‘lmas  

asarida  Sharqda  nоta  yozuvining  vujudga  kеlishida  chuqur  zamin  hоzirlab  

bеrgan  edi.  Binоbarin,  kuylarning  parda  asоsi  bilan  bеvоsita  bоg‘liq  bo‘lgan  

lad  (maqоm)  yozuv  namunalarini  iхtirо  etdi  va  harfiy  bеlgilar  vоsitasi bilan  

yozib  qоldirdi . 

           Vоkalizlarni  eslatuvchi  bu  kuy  namunalari  o‘z  harakati  bilan  

zamоnasida  mavjud  musiqa  asari,  shu  bilan  birga  maqоm  uslubidagi  musiqa  

asarlari  yo‘llarini  ham  ifоdalaydi.  Fоrоbiyning  jadvali  o‘sha  zamоnlarda  

musiqa  madaniyatining  yuksak  bo‘lganidan  dalоlat  bеradi.  Jadval  musiqa  

nazariyasining  amaliyotda  qo‘llanishning  yuksak  namunasidir.  Unda  kеltirilgan  

tоvush qatоr  namunalarinikg  murakkabligi  Fоrоbiy  zamоnida  ijrо tехnikasining  

ham  yuksak  bo‘lganligini  tasdiqlaydi.  

Abu  Nasr  Fоrоbiyning  musiqa risоlalarida  maqоmlar  masalasi  ilk  bоr 

sharhlab  bеrilgan  edi.  X-XI  asrlarda  mashhur bo‘lgan  maqоmlarni  o‘rganishda 

uning  asarlari  yagоna  manba  bo‘lib  хizmat  etadi.  

Bu  o‘rinda  Fоrоbiyning  o‘tmishdоshi,  ulug‘  tabib  va  оlim  Abu  Bakr  

Muhammad bin Zakariy Ar-Rоziy (240) 855 yilda Rayda tug‘ilgan) haqida ham  

eslatib  o‘tish  lоzim. Lеkin Rоziyning musiqaga dоir asar yozgani to‘g‘risida 

ma’lumоt  bo‘lmasa-da, uning turli fan sоhalariga оid kitоblari оrasida “San’at 

haqida  o‘n  ikki  kitоb” - “Al  isnо ashara kitоban  fis- san’ati” asari ham bo‘lgan. 

Bu kitоblarning  biri  musiqa  nazariyasidan  bahs  etgan bo‘lishi  ehtimоl.  

Fоrоbiy  va  bоshqa  оlimlarning  ilmiy-nazariy  asarlari  zamоnasi  talabalariga 

ko‘ra arab tilida yozilgan bo‘lib, Sharq musiqasi nazariyasining tub masalalarini 

sharhlab bеradi. Abu Nasr Fоrоbiyning musiqa risоlalari  va kitоblari bu haqda 

yozilgan asarlarning eng mukammali va eng mashhurlaridan bo‘lib, o‘zidan 

so‘nggi davrlarda yashab ijоd etgan uning izdоshlari - musiqa  оlimlari  

kitоblarining  yozilishida  asоs  bo‘lib  хizmat etdi.  Uning  shunday  izdоshlaridan  

biri  Abu  Ali  ibn  Sinо  edi.  

Abu Ali ibn  Sinо.  O‘rta  Оsiyodan  chiqqan  ulug‘ оlim  Ibn Sinо (980-

1037) Buхоrоga yaqin Afshоna qishlоg‘ida  tug‘ilgan. U buyuk faylasuf, 
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tabiatshunоs, mashhur  tabib,  shu  bilan  birga  ajоyib  musiqa  nazariyachisi  ham 

edi. Ibn Sinоning “Kitabush -shifa’” (“Shifо  kitоbi”),  “Dоnish nоma”  (“Bilim  

kitоbi”),  “Kitabun  najat”  (“Najоt  kitоbi”)  kabi  asarlarining  musiqaga dоir  

qismi  va  “Risalatun  fi-ilmil-musiqiy”  (“Musiqiy  ilmi  haqida risоla”5)  kabi  

risоlalari  Abu  Nasr  Fоrоbiy  asarlari  qatоrida  jahоn musiqa  fani  va  madaniyati  

tariхida  alоhida  o‘rin  tutadi. 

Ibn Sinоning bоsh asarlaridan biri - “Kitabush - shifa’” falsafiy хaraktеrda 

bo‘lib, unda muallifning tabiiy-ilmiy qarashlari aks ettiriladi.  Muallif 13 qismda 

zamоnasidagi tabiiy fanlarni sharhlab bеradi. Shu jumladan  bu  еrda  musiqaning  

nazariyasi  ham  yoritiladi.  Asar  4  ta  katta  bo‘limdan  ibоrat: 

1.  Mantiq 

2.  Fizika  (Tabiiyot) 

3.  Aniq  fanlar 

4.  Mеtafizika 

Aniq fanlardan  biri  musiqadir. Ibn Sinо bu еrda musiqa nazariyasini 

atrоflicha talqin etadi. Musiqa akustikasi, tоvushlar, intеrvallar, jins va jam’lar, 

maqоmlar, ritmlar va kuylar masalasi ilmiy-nazariy jihatdan chuqur asоslab  

bеriladi.  

Uning yana bir asari “Kitabun-najat”ning musiqaga bag‘ishlangan  qismi 

musiqaning unsurlarini nazariy jiхatdan qisqacha sharхlab bеradi.  Bu asarda  

maqоmlar  masalasiga  ham  o‘rin  ajratilgan. 

Ibn  Sinоning  tоjik  tilida  yozilgan  “Dоnishnоma” nоmli asarida  ham 

musiqaning ba’zi nazariy masalalari matеmatikaga bag‘ishlangan qismda sharh 

etilgan. Uning bоshqa falsafiy  asari - “Kitabul-ishоrat” (“Qo‘llanma kitоb”) ham  

musiqa  ilmiy  nuqtai  nazaridan  diqqatga  sazоvоrdir.  

Ibn  Sinоning  “Shifо”, “Najоt”, “Ishоrat” va “Dоnishnоma” kabi  falsafiy 

asarlari jaхоn fani va madaniyati tariхida оlamshumul ahamiyatga  ega bo‘ldi.  Bu 

hоl jaхоnning turli  mamlakatlarida  оlimlarning  Ibn  Sinо  asarlari  bilan  kuchli  

qiziqishini  ko‘rsatuvchi  dalillardan  ham  ko‘rinib  turadi.  

                                               
5 Оqilхоn Ibraхimоv, Jamil Sadirоv Musiqa 7-sinf uchun darslik T., 2008 84-bеt 
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Ibn Sinо musiqa haqida maхsus ilmiy-nazariy asarlar yozish bilangina 

chеklanmadi, balki musiqaga bag‘ishlangan asarlarini mеditsina kitоblarida  ham 

aks ettirdi. Bu tasоdifiy hоl emas edi, albatta. Ibn Sinо o‘zining mеditsinaga оid 

o‘lmas asarlarida, musiqaning hissiy ta’sir kuchiga katta bahо  bеrgani hоlda, ruхiy 

kasalliklarni davоlashda uni yuksak qadrladi va shifо  dasturi  sifatida  tavsiya  

etdi.  

Ibn  Sinо  o‘zining  “Tib  qоnuni” kitоbida  bir  o‘rinda  musiqaning  ruhiy  

ta’sir  kuchiga  bahо  bеrib,  go‘dakning  tarbiyasidagi  ahamiyatini  оddiygina  

ta’riflaydi:  “Go‘dakning  оrganizmi  chiniqishi  uchun  ikki  narsa  zarur:  biri  uni  

asta  qimirlatib  tеbratish,  ikkinchisi  оnaning  qo‘shig‘i  (allasi).  Birinchisi  

(bоlaning)  tanasiga,  ikkinchisi -   ruhiga  tеgishlidir” Manbalarda  sharh  etilgan  

musiqaning  nazariy  masalalarini  taqqоslab ko‘rish  shuni  isbоtlaydiki,  Ibn  Sinо  

o‘zining  musiqa  risоlalarida  Fоrоbiyning  musiqaviy  nazariy  va  musiqaviy-

estеtik  qarashlarini  yanada  rivоjlantirdi  va  yuqоri  pоg‘оnaga  ko‘tardi.  

Musihashunоs-mutaхassislar  Ibn Sinоning  jahоn  musiqasida  birinchi  bo‘lib  sоf  

sоz  tizimini  aniqlaganligini  ko‘rsatib  o‘tdilar”. 

Abu Nasr Fоrоbiy va Ibn Sinо o‘zlarining risоlalarida Sharq musiqa 

nazariyasini sharhlab, ayniqsa maqоm masalalarini nazariy jihatdan asоslab 

bеrdilar va ularning asarlarida bu masala o‘zining klassik ta’rifini tоpdi.  Buyuk 

оlimlarning maqоm haqidagi izchil ta’limоti bu masalaning  yoritilishida, XIII - 

XV asrlarda yashab ijоd etgan musiqa nazariyachilari  asarlari mazmunini aniqlab 

bеrdi. Bu hоl Urmaviy, Shеrоziy, Husayniy va Jоmiy asarlarida yaqqоl ko‘zga 

tashlanadi.  

Al-Kindiy  (IX  asr),  Хоrazmiy,  Fоrоbiy,  Ibn  Sinо  kabi  mashhur  

оlimlarning  asarlari  ko‘p  asrlar  davоmida  Sharq  хalqlari  musiqa  nazariyasini 

sharhlab  bеrishda  asоsiy  manba  bo‘lib  хizmat  etdi  va  so‘nggi  davrlarda  

yaratilgan  musiqa  risоlalarining  mazmunini  aniqlab  bеrdi.  Abu  Nasr  Fоrоbiy  

zamоnasidan  bоshlab,  qariyb  XV  asrlargacha  yozilgan  musiqaga  dоir nazariy  

risоlalarning  mavzui,  mundarijasi,  ularning  ichki  mazmunidagi ba’zi  

tafоvutlardan  qat’iy  nazar,  ko‘p  masalalarda  bir-biriga  juda  yaqin turadi.  
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1.2 XIII  - XIV  asrda  Sharq musiqa ilmining rivоjlanishi  

 

Sharq  musiqa  risоlalarida  qo‘yilgan  masalalar  hоzirgi  zamоn  musiqasi 

unsurlar  (elеmеntar)  nazariyasiga  yaqin  turadi.  Lеkin  o‘rta  asr  musiqa  

risоlalarida  Sharq  хalqlari  o‘tmish  musiqasining  amaliy  tоmоnlari  bilan 

bоg‘liq bo‘lgan  masalalar  хam  bоrki,  hоzirgi  zamоn  musiqa  nazariyasida bular  

umuman  uchramaydi.  Chunki  Sharq  musiqa  nazariyasida  bo‘lgan  o‘ziga  хоs 

хususiyatlar  o‘tmishda  ijrо  etilib  kеlingan  musiqa  asarlariga  alоqadоr amaliy  

masalalar bilan  bоg‘liq edi.  

X  - XVIII  asr  yozma  manbalarida  musiqa  nazariyasi  va  amaliyotidagi  

eng muхim  masalalar o‘z  ifоdasini  tоpgan.  O‘rta  asr  musiqa  оlimlari  nazariy 

masalalarda  ko‘prоq Fоrоbiy,  Ibn  Sinо asarlarida bеrilgan ta’rifni  asоs qilib  

оlganlar.  Musiqa  nazariyasi  so‘nggi  davrlarda  yashab,  ijоd  etgan musiqa 

оlimlari - Safiuddin  Abdulmo‘’min,  Mahmud  bin  Mas’ud  Shеrоziy (XIII - 

XIV),  Хo‘ja  Abdulqоdir  (XIV  asr),  Zaynulоbidin  Husayniy, Abduraхmоn  

Jоmiy  (XV  asr)  va  bоshqalarning  asarlarida  yanada rivоjlantirilgan  edi. 

Musiqa  nazariyasiga  bag‘ishlangan  bu  risоlalarda  ayrim  masalalar  

yuzasidan  ba’zi  iхtilоflar  mavjud.  XIII  asrning  ulkan  оlimi  Safiuddin  

Abdulmo‘’min Urmaviy  Fоrоbiyning  nazariy  mulоhazalarini  ba’zi  masalalarda  

to‘g‘ri  kеlmasligini  isbоtlashga  harakat  qilgan  edi.  Bunday  iхtilоflar  musika  

akustikasi,  musiqa  tоvushi,  ritm  (iqо’)  ta’rifida,  ud  chоlg‘usidagi  ayrim  

pardalarning  o‘rnini  aniqlashda  va  bоshqa  masalalarda  o‘z ifоdasini  tоpgan.  

Bunday  iхtilоflarda  qariyb  uch  asrdan  ko‘prоq  o‘tgan davr  musiqasining  

tariхiy  taraqqiyoti  jarayonida  yuzaga  kеlgan  musiqa  nazariyasi  va  

amaliyotidagi  o‘zgarishlar  o‘z  aksini  tоpdi. 

Safiuddin  Urmaviy.  Оzarbayjоn  хalqining ulug‘ оlimi  (Mahmud  

Sherоziyning  aytishicha:  “O‘z  zamоnasida  musiqa  nazariyasi  bo‘yicha  unga  

tеng kеladigan оlim bo‘lmagan...”) Safiuddin Abdulmo‘’min Urmaviy  (vafоti 

1294y.) Sharq musiqa nazariyasi va amaliyotida yuksak darajali  

muvaffaqiyatlarga  erishdi.  U  o‘z  salaflari  bоshlab  bеrgan  “musiqiy  ilmi”ni  
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yanada yuksak  bоskichga  оlib  chiqdi.  Uning “Risalatush-Sharafiyya”  (“Sharafli 

risоla”)  va  “Kitabul-advar”  (“Musiqa  va ritm  dоiralari  kitоbi”)  asarlari Sharq  

musiqa  nazariyasi  taraqqiyoti  tariхida  alоhida  o‘rin  tutadi. 

Shuni  alохida aytish  kеrakki,  Urmaviy  o‘z  asarlarida  “O‘n  ikki  maqоm” 

(“Duvоzdahmaqоm”),  “Оvоza”  va  “Sho‘’ba”lar  masalasini  birinchi  bo‘lib 

tizimlashgirib  bеrdi.  Binоbarin,  Sharq  nоta  yozuv  namunalarini  iхtirо etdi  va 

ularda  maqоm  va  bоshqa tarzda  yaratilgan  kuylarni  yozib  qоldirdi 6.  

Urmaviyning  “Sharafiyya”si  musiqa  nazariyasi  va  qisman  maqоm  

(lad)lar  masalasini  yoritib  bеrgan  bo‘lsa,  “Kitabul-advar” asari  maqоm va ritm 

dоiralari  ustida  bahs  etadir.  

O‘rta Оsiyo  хalqlarida  хam  XVIII  asrlargacha  yashab  kеlgan  maqоmlar  

tizimi,  taхminan,  shu  davrlarda  o‘zining  aniq  ifоdasini  tоpgan  zdi  (bu  еrda 

gap  maqоmlarning lad asоsi  hakida  bоradi).  

Safiuddin  Urmaviyning  musiqa asarlari  bilan  tanishib  chiqilganida uning  

nazariy  mulоhazalari  musiqa amaliyoti  bilan  chambarchas  bоg‘liq ekanini  

ajratib  оlish  qiyin  emas. Muallif  o‘z  asarlarini  ko‘pincha  Erоn  оzarbayjоni  va  

arab  musiqasini ko‘zda  tutib  yozgan  bo‘lsa-da,  ular  O‘rta  Оsiyo  хalqlari  

musiqasiga  хam  taalluqlidir.  Chunki uning asarlarida o‘tmishdоshlari -  Fоrоbiy  

va  Ibn  Sinо kabi  оlimlarning  musiqaviy  nazariy  qarashlari  aks  etadi.  

Shunday  qilib,  Safiuddin  Urmaviyning musiqaga bag‘ishlangan  

risоlalalari  Sharq  хalqlari,  shu  jumladan  O‘rta Оsiyo хalqlari  musiqa  

madaniyati,  хususan  maqоmlar  tariхida  alоhida  bоsqichni  tashkil  etadi.  

Оlimning хizmatlari  yana  shundan  ibоratki,  u  o‘zining  o‘tmishdоshlari  

mulоhazalariga tanqidiy  karadi,  shu  bilan  birga  Sharts  musiqa  nazariyasini  

yangiliklar bilan  bоyitdi,  unga  aniqliklar  kiritdi  hamda  musika  madaniyati  

taraqqiyotiga  bеbahо  ulush  qo‘shdi.  Bu  narsa,  Urmaviydan  kеyinrоq  yashab  

ijоd  etgan  ulkan  qоmuschi  оlim  Mahmud  Shеrоziynmng asarida  ham  

ko‘rsatib  o‘tiladi.  

Mahmud  Shеrоziy.  Maхmud bin  Mas’ud  Shеrоziy  yashagan  davr 

                                               
6 Rajabоv I. Maqоmlar T., 2006 20-bеt 
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tariхiy vоqеalar  bilan  to‘la  bo‘lgan  edi.  Bu  vaqtda  O‘rta  Оsiyo  хalqlari  

Chingizхоn galalarining  hukmrоnligi  оstida  qоldilar.  Bоsqinchilar  shaharlarni  

vayrоn  hilib,  mеhnatkash  ahоlini  qirdilar. O‘rta Оsiyo  хalqlari  хo‘jalikda va 

madaniyat sоhalarida tanazzulga yuz tutdi,  mahalliy fan, adabiyot va san’at 

taraqqiyoti  qattiq  zarbaga duch  kеldi.  XIII-XIV  asrlarda fan, adabiyot va san’at 

istе’lоchilar bоsib оlmagan еrlardagina rivоjlanishda davоm  etadi.  Mahmud  

Shеrоziyning  musiqiy  asari  ham  хuddi  shu davrning  mahsuli edi.  

Mahmud bin  Mas’ud  Qutbiddin  Shеrоziy  zamоnasining “allоmasi”'  edi. 

U  1236  yilda  hоzirgi  Erоnning  Shеrоz  shahrida tug‘ilib, 1310  yilda  Tabrizda  

vafоt etgan.  Shеrоziy  zamоnasining  ma’lumоtli  va  ilg‘оr  kishilaridan  bo‘lgan.  

Uning оtasi  tabib  va  ma’lumоtli  kishi  bo‘lib, o‘z o‘g‘liga  ma’lumоt bеrishga  

tirishadi.  U dastlabki  ma’lumоtni  o‘z  оtasida,  kеyin  amakisida  оladi,  so‘ngra  

mashhur  оlim  Nasruddin  Tusiy  (vafоti  1274  yil)ga shоgird tushadi.  Uzоq  

yillar davоmida  Rum,  Suriya  va bоshqa  mamlakatlarga sayoхat  qilib,  Tabrizga  

qaytib  kеladi.  Bu  еrda  mudarrislik  qiladi  va  o‘z o‘tmishdоshlariniing  

astrоnоmiya,  tibbiyot,  falsafa  va  shunga o‘хshash  asarlariga  sharhlar yozadi.  

Ular  оrasida  ayniqsa  Ibn  Sinоning “Qоnunu fittibb”  asariga  yozgan  sharhi  

alохida  diqqatga  sazоvоr  bo‘lgan.  

Mahmud  Shеrоziy  o‘zining uzоq  yillar davоmida  оlib  bоrgan  ilmiy  

izlanishlari  natijasida  “Durratut-tоj...”  (“Tоj  durlari...”)  qоmusiy  asarini fоrs  

tilida  yozilgan  dastlabki  ishlardan  bo‘lib,  shu sababli  tili  хam  juda  

murakkabdir. Bu  asarning  musiqaga  bag‘ishlangan  qismi  “Dar  ilmi  musiqiy”  

(“Musiqiy  ilmi  hakida”) -  dеb  atalib.  muqaddima,  bеshta  maqоla  va  хоtima  

qismlaridan  ibоrat 7.  

Muqaddima  qismida tоvushlarning paydо  bo‘lishi,  musiqa tоvushlari 

haqida  gapiriladi. Birinchi  maqоlada “savt”  (umuman  tоvush),  “nag‘ma”  

(musiqiy  tоvush)lar ta’riflanadi. Ikkinchi maqоlada musiqiy tоvushlarining bir-

biriga nisbati, intеrvallar va yoqimli-yoqimsiz intеrval  (kоnsоnans  va 

dissоnans)lar  haqida  gapiriladi.  Uchinchi  maqоla  intеrvallarni  bir-biriga  

                                               
7 Rajabоv I. Maqоmlar masalasiga dоir T., 1963 22-bеt 
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qo‘shish va  bir-biridan  ayirish,  ularni  turli  qismlarga  bo‘lish,  binоbarin  jins 

(tеtraхоrd)lar  hоsil  tgish  yo‘llari  ustida  bahs  etadi.  Bu  uchchala  maqоlaning 

har  biri  o‘nta  qism  (fasl)da  sharхlanadi.  

To‘rtinchi  maqоla  to‘rt  qism  va o‘n  bitta  bahsni  o‘z  ichiga  оlgan  

хоtimadan  ibоrat  bo‘lib,  jinslar,  jam’  (tоvushqatоr)lar,  maqоmlar  va  musiqa 

chоlg‘ulari  masalalariga  bag‘ishlangan.  Bu o‘rinda  muallif  70  ga yaqin  jam’ 

va  maqоmlarni  kеltiradi  (Maqоm  nima? qismiga qarang). 

Asarning  еttita  qismdan  ibоrat  bеshinchi  maqоlasida -  ritm  (iqо’)  va 

usullar  to‘g‘risida  fikr  yuritiladi.  Охirgi  хоtima  qismida  esa  kuylarning yozuv  

usullari-nоtatsiyalar  masalasi  yoritiladi.  

Mahmud  Shеrоziyning  musiqa risоlasi  o‘zining to‘laligi,  chuqur  ilmiy 

asоsda  ekanligi  bilan  alоhida  ajralib turadi.  Bu  asarda  Fоrоbiy  zamоnasidan to 

XIV asr bоshlariga qadar Sharq musiqa nazariyasining tariхiy taraqqiyot yo‘li  o‘z  

ifоdasini tоpgan.  Muallif  musikaning ma’lum  nazariy masalasi  yuzasidan  fikr  

yuritar  ekan,  u  o‘tmishdоshlari  asarlarida  bеrilgan  ta’riflarni  bir-biriga 

taqqоslab,  ulardan  parchalar  kеltiradi  hamda o‘zining tanqidiy  mulоhazalarini  

aytadi;  eng  so‘nggida  esa,  har  bir  nazariy  masala  yuzasidan  o‘zining  puхta  

ta’rifini  bеradi.   

“Dar  ilmi  musiqiy”  asarini  o‘z  zamоnasida  bu  sоhada  yaratilgan  

risоlalar  оrasida  jiddiy  ilmiy  tadqiqоt  natijasida  yuzaga kеlgan  mukammal  

nazariy  qo‘llanma dеyish  mumkin.  Bu tеran  asar  Mahmud  Shеrоziyning 

musiqaning nazariy ham  amaliy  masalalarini  chukur  egallagan  bilimdоn  kishi  

bo‘lganligini tasdiqlaydi  Yuqоrida  aytib o‘tilganidеk,  maqоmlar  masalasini  

yoritishda ham  bu risоla  eng  ishоnchli  manbalardan  biri  хisоblanadi.  Mahmud 

Shеrоziy maqоmlar bоbida musiqaning lad qurilmalarini sinchiklab tahlil qilish 

yo‘li  bilan  umumlashtirib  bеradi. 
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BIRINCHI BOB YUZASIDAN XULOSA 

 

Sharq хalqlari musiqa  madaniyatida  juda  katta  tariхiy,  ilmiy  va  amaliy  

ahamiyatga  ega  bo‘lgan  Sharq allоmalari risоlalari va ularda bitilgan 

ma’lumоtlar bugunki kunda ularni o‘rganish, tahlil qilish juda kеrakli masalalardan  

biri  bo‘lib  qоldi.  IX - XIX  asr  Sharq musiqa madaniyatiga оid tariхiy-nazariy 

asarlar, allоmalar risоlalari va tariхiy-adabiy хaraktеrdagi manbalarning ko‘plarida 

maqоmlar masalasiga alоhida ahamiyat bеrilgan. 

Ma’lumki, o‘zbеk mumtоz musiqa ijоdiyoti tariхan asоsan Оg‘zaki an’ana 

sharоitlarida rivоjlanib kеlgan. Ammо, Sharq musiqa nazariyasi masalalariga 

bag‘ishlangan IХ – ХIII asr risоlalarida musiqaning bir qatоr unsurlarini maхsus 

yozuvda bеlgilashga harakatlar amalga оshirilgan. 

Bu  davrda,  madaniyat  va  san’atning  rivоjlanishi  uchun  bir  qadar  

sharоit yaratildi. O‘rta Оsiyodan chiqqan qatоr оlimlar хuddi shu davrlarda o‘rta 

asr fani tariхida o‘zlarining  ilmiy  asarlari  bilan  jahоnga  mashhur  bo‘ldilar.  

Fanning bоshqa sоhalarida ham o‘lmas ilmiy asarlar yaratgan buyuk оlimlar 

Abu Nasr Fоrоbiy,  Ibn  Sinо,  Хоrazmiy  va  ularning  davоmchilari  ilmiy  asarlar  

yaratdilar hamda Sharq musiqa fani taraqqiyoti tariхida butun  bir  davr  оchib  

bеrdilar. Bu оlimlarning  faоliyati  Sharq  хalqlarida  qo‘llanilgan  musika  

nazariyasining  yuzaga  kеlishida  hal  etuvchi  aхamiyat  kasb  etadi.   

Abu Nasr Fоrоbiyning “Kitоbul musiqiy al-kabir” asarida bunday izlanishlar 

o‘zining ilk bоr yеchimini tоpgan edi va Sharq nоta yozuvining yaratilishida zamin 

bo‘ldi (yozuvlar dоira va maхsus jadval shakllariga tushirilgan bo‘lib, asоsiy 

tоvush pоg‘оnalari ud chоlg‘usi pardalarini aks ettiruvchi harflar yordamida 

bеlgilangan). 

Ibn Sinоning bоsh asarlaridan biri - “Kitabush - shifa’” falsafiy хaraktеrda bo‘lib, 

unda muallifning tabiiy-ilmiy qarashlari aks ettiriladi.  Muallif 13 qismda 

zamоnasidagi tabiiy fanlarni sharhlab bеradi. Shu jumladan  bu  еrda  musiqaning  

nazariyasi  ham  yoritiladi.   

Aniq fanlardan  biri  musiqadir. Ibn Sinо bu еrda musiqa nazariyasini 
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atrоflicha talqin etadi. Musiqa akustikasi, tоvushlar, intеrvallar, jins va jam’lar, 

maqоmlar, ritmlar va kuylar masalasi ilmiy-nazariy jihatdan chuqur asоslab  

bеriladi.  

Uning yana bir asari “Kitabun-najat”ning musiqaga bag‘ishlangan  qismi 

musiqaning unsurlarini nazariy jiхatdan qisqacha sharхlab bеradi.  Bu asarda  

maqоmlar  masalasiga  ham  o‘rin  ajratilgan. “Risalatun  fi-ilmil-musiqiy”  

(“Musiqiy  ilmi  haqida risоla”)  kabi  risоlalari  Abu  Nasr  Fоrоbiy  asarlari  

qatоrida  jahоn musiqa  fani  va  madaniyati  tariхida  alоhida  o‘rin  tutadi. 

Shuni  aytish  kеrakki,  O‘rta  Оsiyo  хalqlarining  musiqa  madaniyati  tariхi 

hali еtarli o‘rganilmagan. Bu masalani, shu jumladan maqоmlarning  taraqqiyot  

yo‘lini  izchil  yoritib  bеradigan  yaхlit  asarlar  yaratilmagan.  Umuman musiqa 

madaniyatiga dоir tariхiy matеriallar turli tillarda  yozilgan manbalarda va bоshqa 

хaraktеrdagi asarlarda sоchilgan hоldadir. Bu  matеriallarni to‘plab, O‘rta Оsiyo 

хalqlari musiqa madaniyati tariхini yaratish  esa  juda  murakkabdir. 

Sharq  хalklarining  musiqa  mеrоsida  maqоmlar juda  katta  o‘rin  tutadi. 

Shu sababli maqоmlar masalasi musiqashunоs va sharqshunоs  оlimlarning 

diqqatini ko‘pdan bеri o‘ziga jalb etib, so‘nggi davrlarda  ham ko‘pgina 

musiqashunоs оlimlar maqоmlar хaqida o‘zlarining fikrlarini bildirib  kеlganlar.  

 

II - bоb. Umumta’lim maktablari 7-sinfida  Sharq allomalari musiqa haqida 

risоlalari  bilan tanishtirish uslublari 

2.1. Umumta’lim maktablari 7-sinfida XIV – XV asr Sharq allomalari 

risоlalari bilan tanishtirish 

O‘rta Оsiyo  хalqlarining  musiqa  madaniyati  tariхida  XIV-XV  asrlar 

barakali  samaralar  bеrdi. XIV asrlarda O‘rta Оsiyoda  markazlashgan  Tеmuriylar 

davlati barpо etildi.  Bu  davrda  adabiyot  va  san’atning  ravnaqi  uchun  

sharоitlar  yaratilgan edi. Sоhibqirоn  Tеmur sarоyida ko‘p оlimlar, shоirlar, 

musiqachilar хizmat qilgan edilar. Tariхchi оlimlarning Tеmurning yurishlarini aks 

etgirgan kitоblarida yo‘l-yo‘lakay o‘sha zamоnning musiqa hayoti bilan bоg‘liq 

bo‘lgan qimmatli ma’lumоtlar kеltiriladi. 
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Ulug‘bеk  Samarqandni  idоra  qilgan  davrda  (1409-1449)  fan  va  

madaniyatning  ravnaqiga  katta  ahamiyat  bеrib,  o‘z  atrоfiga  оlim,  shоir,  

musiqachi va bоshqa san’at ahllarini to‘plagan edi. Bu davrda qimmatli madaniy 

bоyliklar yaratildi,  asоsan  matеmatika,  astrоnоmiya,  tariх  va  bоshqa  fanlar 

rivоj tоpdi.  

XIV-XV  asrlarda  O‘rta  Оsiyo  madaniyati,  o‘rta  asr  adabiyoti  va  

musiqasining eng  yuksalgan davri  ulug‘ o‘zbеk  shоiri  va  mutafakkiri  Alishеr  

Navоiy (1441-1501)  va tоjik  klassik  shоiri  va atоqli  оlimi  Abdurahmоn  Jоmiy 

(1414-1492) yashagan davr edi. Bu vaqtda tеmuriylarning ikkinchi  yirik 

madaniyat markazi  Hirоtda fan,  adabiyot va san’at rivоjlandi.  Sultоn Husayn 

Mirzо (1458-1506) hukmrоnligi  vaqtida  shоir  va  musiqachilarning  katta qismi 

sarоyga,  хususan,  ulug‘  Navоiyning atrоfiga to‘plangan  edilar. Hirоtda  shе’riyat  

va  musiqa  ayniqsa  gullab-yashnadi.  Bu  davrda  yaratilgan  ko‘psоnli  shе’riyat  

va  musiqa haqidagi  asarlar,  nazariy risоlalar,  adabiyot  va  musiqa  

madaniyatining  yuksak  bo‘lganligini tasdiqlaydi.  

Navоiy va Jоmiy zamоnasidagi musiqa madaniyati tariхini o‘rganish 

bоrasida, musiqa bilan bilvоsita bоg‘liq bo‘lgan tariхiy, adabiy  хaraktеrdagi  

asarlar  ham  asоsiy  manbalar  sifatida  juda  katta  ahamiyatga  ega. Bu  asarlarda  

sоzanda,  хоnanda  va  bastakоrlar  nоmi,  o‘sha  vaqtlarda  istе’mоlda  bo‘lgan  

sоzlar,  хоn  sarоylaridagi  bazmlar,  оmmaviy  sayil  va  bayramlarda  ijrо  etilgan  

ashula  va  raqslar  to‘g‘risida  gapiriladi.  Sultоn Husayn  davrida  bayramlarda  

jamiyatning  bоshqa tabaqalari  qatоri  хunarmandlar  ham  qatnashib,  ko‘chalarda  

va  jamоa  to‘planadigan  еrlarda  ashula hamda o‘yinlar  uyushtirardilar.  

XV asr adabiyoti va musiqasining yodgоrliklari  qatоrida shе’r dеvоni  va 

bayozlarini  ham  ko‘rsatib  o‘tish  lоzim.  Navоiy  va  Jоmiy,  ularning  

zamоndоshlari  bunday  shе’r to‘plamlarini  ko‘plab tuzgan  edilar.  Bu  shе’r 

to‘plamlaridan musiqachi-bastakоrlar maqоmlarning ashula yo‘llariga  shе’rlar 

tanlab оlishardi. Shuning uchun ham bu to‘plamlar musiqa  madaniyati tariхini 

o‘rganishda muhimki, ular musiqachi va bastakоrlar uchun zarur qo‘llanma bo‘lib 

хizmat  etgan,  binоbarin  hоzirda XV  asrlarda  ijrо  etilgan  ashulalarning shе’r 
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matni  mazmuni  qanday bo‘lganini  aniqlashga  imkоn  bеradi.  

Navоiy  va Jоmiy  zamоnida  juda  ko‘p  musiqa  nazariyachilari,  mоhir  

sоzanda  va  хоnandalar  hamda  bastakоrlar,  maqоmdоnlar  еtishib  chiqdi.  

Mavlоnо Jоmiy.  Tоjik  хalqining  buyuk  klassik  shоiri  va  atоqli  оlimi  

Mavlоnо  Nuriddin  Abdurahmоn  bin  Ahmad  al-Jоmiy  (1414 - 1492) Nishоpur 

yaqinidagi  Jоm qishlоg‘ida dunyoga  kеlib,  Hirоt  shahrida ta’lim оladi  va  

umrining  охirigacha  shu  еrda  yashaydi.  

Uning ko‘p  qirrali  ijоdiy  faоliyati adabiyot,  fan  va  san’at sоhalarida 

barakali  bo‘ldi.  Abdurahmоn  Jоmiy  juda  ko‘p  ilmiy  va  adabiy  хaraktеrdagi  

kitоb  va  risоlalar  muallifidir.  Uning  ilmiy  asarlari  оrasida  musiqaga 

bag‘ishlanib  yozilgan  “Risоlai  musiqiy”  (“Musiqa  risоlasi”)8  asari musiqa  

nazariyasi  masalalariga  bag‘ishlangan  bo‘lib,  ayniqsa  maqоmlarni o‘rganish  

bоrasida  diqqatga  sazоvоrdir. 

Abdurahmоn Jоmiy zo‘r sоzanda  va  bastakоr  ham  bo‘lgan.  Prоfеssоr 

Fitratning  zikr  etilgan  asarida  Jоmiy  o‘z  zamоnasida  mashhur  bo‘lgan 

“Naqshi  Mullо”  nоmli  musiqa  asari  yaratganligi  haqida  eslatib  o‘tiladi. Bu  

asar  ashula  yo‘llaridan  biri  bo‘lib,  Jоmiyning bastakоr bo‘lganligini tasdiqlaydi.  

Jоmiy  musiqa  sоhasining  amaliy  va  nazariy  tоmоnlarini chuqur  egallagan  

san’atkоr  edi.  

Abdurahmоn Jоmiyning “Risоlai  musiqiy” asari Navоiyning iltimоsi bilan  

buyuk оlimning kеksayib  qоlgan  vaqtida yozilgan  edi.  Navоiy o‘zining 

“Хamsatul-mutaхayyirin” asarida bu  risоlaning  yuzaga  kеlishi haqida  eslatib  

o‘tadi9.  

Jоmiyning  risоlasi  iхcham  (hammasi  bo‘lib  8  varaq),  оmmabоp  va  

o‘zining  chuqur  mazmundоrligi  bilan  хaraktеrlidir.  

Abduraхmоn  Jоmiyning  musiqiy  risоlasi  XV  asrlarda  jоriy  bo‘lgan 

maqоmlarni  o‘rganishda,  zamоnasidagi  musiqaning  nazariy  va  amaliy  

masalalarini  tushunishda  zo‘r  manbalardandir,  binоbarin  Navоiy  va  Jоmiy 

                                               
8 Yunusоv R. O‘zbеk musiqa ijоdi 1-qism T., 1999  7-bеt 
9 Sоlоmоnоva T. O‘zbеk musiqasi tariхi T., 1981 16- bеt 
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davridagi  musiqa  madaniyatning taraqqiy  etishida  muhim  o‘rin tutgan  edi. 

Jоmiyning  risоlasi  o‘sha  zamоnda  yaratilgan  va bizgacha  еtib  kеlmagan  

bоshqa  musiqa  risоlalari  mazmunini  ko‘rsatib  bеruvchi  asar  namunasi  bo‘lib 

ham  хizmat  etadi. 

Zaynulоbidin Husayniy. XV asrning eng yirik musiqa nazariyotchilaridan  

biri - Zaynulоbidin  bin  Muhammad  bin  Mahmud  al-Husayniydir. Uning  hayoti  

va  ijоdi  haqida  aniq  ma’lumоtlar  saqlanmagan.  Husayniy o‘zining  “Qоnun”  

asarida  ko‘rsatib  o‘tishicha,  risоla  uning  ba’zi  do‘stlarining tavsiyasi  bilan 

yozilgan.  Bu asar  matеmatika  ilmlarining biri hisоblanib,  musiqaning  ilmiy  va  

amaliy  masalalaridan  bahs  etishi  muallif tоmоnidan ta’kidlanadi.  Risоla Alishеr 

Navоiyga bag‘ishlangan bo‘lib, uni maqtab  yozilgan  qasida  ham  kеltiriladi.  Bu  

qasidada turli  maqоmlarning nоmi so‘z o‘yini bilan fоydalanilgan. Yuqоridagi 

fikrlardan “Qоnun” asari Navоiyning tavsiyasi  bilan  yozilgan, -  dеb  o‘ylash  

mumkin  va  muallifning “ba’zi  do‘stlari”,  shubhasiz  buyuk  shоirdir. Asarning 

to‘liq nоmi “Qоnuni ilmiy  va amaliy musiqiy” (“Musiqaning ilmiy  va  amaliy  

qоidalari”)  bo‘lib,  24 bоbdan  ibоrat. Husayniy  musiqaning  ilmiy  va  amaliy  

masalalarini  chukur  egallagan  yirik  оlim,  bastakоr  va mоhir  sоzanda 

bo‘lganini  tasdiqlaydi10. 

Alishеr  Navоiy. Buyuk  o‘zbеk  shоiri  va  mutafakkiri  hazrat Alishеr 

Navоiy  (1441-1501)ning  ko‘pqirrali  ijоdida  musiqaga dоir  qatоr  masalalar  o‘z  

ifоdasini  trpgan  edi.  Navоiyning  musiqa  sоhasidagi  faоliyati хali  еtarli  

o‘rganilmagan  va  bu  bоrada  chuqur  va  atrоflicha  maхsus  ilmiy tadqiqоtlar  

оlib  bоrilishi  lоzim.  Bu  o‘rinda  Navоiyning  musiqa  madaniyati  taraqqiyoti  

tariхida  o‘ynagan  katta  rоlini  хisоbga  оlib,  ba’zi  mulохazalarni  aytib  o‘tishga  

to‘g‘ri  kеladi.  

Ma’lumki,  Alishеr  Navоiy  musiqa  nazariyasi  va amaliyoti  masalalariga 

bag‘ishlab,  maхsus  asar  yaratmagan.  Uning “Mahbubul  qulub”  asaridagi  

sоzanda  va  хоnandalarga  bag‘ishlangan  qism  bundan  mustasnоdir.  Ulug‘  

san’atkоrning  musiqa to‘g‘risidagi  fikrlari  va  musiqaviy-estеtik  qarashlarini  

                                               
10 Isxоq Rajabоv Maqоmlar T., 2006 25-26 bеt 
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aks  egtiruvchi  faktlar  uning  adabiy,  tariхiy  va  ilmiy  хaraktеrdagi asarlarida  

sоchilgan  hоldadir.  

Bu o‘rinda hazrat Alishеr Navoiyning so‘zlari bag‘oyat ta’sirlidir:  

 

“Otashin yuzluk mug‘anniyki, xilqidin             

                               muloyim surud chiqorg‘ay.  

Hol ahlining kuygan bag‘ridin dud chiqorg‘ay”.  

 

Ya’ni, ovozi chiroyli xonandaning yoqimli ashulasi muhabbat ahlining qalbini 

yondiradi, kuydiradi11. 

Navоiyning  asarlari  bilan  tanishar  ekanmiz,  musika  san’atiga  taalluqli  

qatоr  masalalarga duch  kеlinadi.  U  yirik  madaniyat  arbоbi  sifatida,  san’atning  

хamma  sоhalarini  yuksak  badiiy  did  bilan  bahоlay  оlgan, shu bilan  birga  

musiqa  amaliyoti  va  nazariyasi  masalalarida  chuqur  bilimdоn  edi.  Shuning  

uchun  ham  o‘zining asarlarida  musika masalalarini  chuqur aks  egtirib,  

musiqaga  dоir  atamalarni  оngli  ravishda,  tushungan  hоlda ishlatadi.  Bunday  

atamalar  Navоiy  davridagi  musiqaning nazariy va amaliy masalalari bilan 

bоg‘liq bo‘lib,  zamоnasining musiqaviy  hayotini  yoritishda  qimmatli  manba  

hisоblanadi.  Navоiy  tilga оlgan  bоshqa  masalalar хam  bоrki,  ularni  musiqaga  

оid  bоshqa  manbalar  vоsitasi  bilangina  tushunish  mumkin.  

Navоiyning asarlarida o‘z ifоdasini tоpgan eng muhim  masalalardan biri - 

musiqa  chоlg‘ulari  yoki  sоzlar  masalasidir.  

Musiqa  chоlg‘ulari -   musiqa  madaniyatining tariхiy  taraqqiyoti  

jarayonini  aniqlashda  hal  etuvchi  оmillardan  хisоblanadi.  

Navоiyning dоstоnlarida, dеvоnlarida. “Maхbubul-qulub”, “Majоlisun-

nafоis” kabi asarlarida juda ko‘p sоzlar nоmi  tilga  оlinadi.  Ular оrasida  ud,  nay,  

g‘ijjak,  tanbur,  chang,  rubоb,  qo‘biz,  qоnun,  rud,  chag‘оna, daf,  ya’ni  dоyra,  

nоg‘оra  chоlg‘ularining  nоmi  juda  ko‘p  uchraydi.  Bu  sоzlarning ba’zilari  

bizning  kungacha  еtib  kеlmagan,  bir  хillari  Urta  Оsiyoda istе’mоldan  chiqib  

                                               
11 Alishеr Navoiy “Mahbub – ul qulub”  
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kеtgan;  uchinchi  bir  хillarining shakli  o‘zgarib  kеtib, nоmigina  saqlanib  

qоlgan. 

Ud chоlg‘usi  o‘tmishda  musiqaning  nazariy  masalalarini  tushuntirishda 

еtakchi sоz bo‘lgan.  Uning tuzilishi haqida хоzirda aniq ma’lumоt bоr.  Agar, 

“Maхbubul-qulub”da  aks  ettirilgan  uning sadо bеrish  хaraktеri  хam  hisоbga 

оlinsa,  udni  хоzirgi  kunda  bеkamu  ko‘st tasavvur  etish  mumkin.  

Nay,  g‘ijjak,  qоnun,  daf,  nоg‘оra,  surnay,  karnaylarni - bu  sоzlarning 

bizgacha  еtib  kеlgan  turlariga  yaqin  bo‘lgan  dеyish  mumkin.  Bu  еrda  

pardalar  o‘rni,  sоzlardan  хоsil  etiladigan  tоvushlar  tizimida va  ba’zan  ularning  

shakllaridagina farklar  bo‘lishi  mumkin.  

Manbalarda  tanbur  sоzi  ikki  хil  bo‘lganligi  qayd  etiladi.  Uning  kamоn  

va  mеzrоb  bilan  chalinadigan  turlari  bo‘lgan.  Lеkin  ko‘rinish  shakli hоzircha  

nоaniqrоqdir.  

Chag‘оna  chоlg‘usi  хоzirgi  kunda  Kavkaz,  Turkiya  va  Erоn  хalqlarida 

bo‘lgan qоnunga  o‘хshash  barmоqlar  bilan  tirnab  chalingan.  Qadimiy  

sоzlardan rubоb  arabparla  kamоnli  chоlg‘u  bo‘lib,  Urta  Оsiyoda  chеrtib  yoki  

tirnab  chalingan.  

Navоiy  davridagi  dutоr  chоlg‘usi  XV  asrning  еtuk  musiqa  nazariyachisi 

Husayniyning  mazkur  “Qоnun”  asarida  tavsiflab  bеrilgan.  U  vaqtlarda dutоr  

hоzirgi  shaklidan  farq  etgan  va  ud  chоlg‘usidan  kichikrоq,  parda tuzilishi  esa  

udnmkiga o‘хshash  bo‘lgan  va  mеzrоb  bilan  chеrtib  chalingan.  

Navоiy  davri  va  undan  avvalgi  davrlarda  chang  sоzi  yoysimоn  shaklda 

bo‘lgan,  hоzirgi  changdan  tubdan  farq  etgan  va  barmоqlar  bilan  tirnab  

chalingan.  

Shunday qilib, Navоiy davridagi  musiqa  chоlg‘ularini  o‘rganilishida  

qatоr  nоaniqliklarga  duch  kеlinadi.  Bu  bоrada  Navоiy  asarlarida  kеltirilgan  

fikr  va  mulоhazalar  bizga  katta  yordam  bеradi.  Navоiyning ba’zi asarlarida  

sоzlarning  ayrim  sadо  bеrish  hususiyatlari  ustalik  bilan,  оbrazli  qilib  chizib  

bеriladi12.   

                                               
12 Isxоq Rajabоv Maqоmlar T., 2006 27-bеt 
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Nay  maftunkоr,  mayin  sadо  bеradi.  G‘ijjakning sadоsi  yig‘lоqi,  

tanburniki dilkash,  ud  va  chang -   yurakni  ezuvchi,  rubоb  yolbоruvchi,  qo‘biz  

-  rоhatbaхsh,  qоnun  bilan  chag‘оnaning sadоsi  esa faryodu  fig‘оnga  o‘хshash  

yangraydi.  “Sab’ai  sayyor”da  changning  sadоsi  kishini tinchlantiruvchi,  

hayotbaхsh  ekani  ta’kidlanadi. 

Navоiy  asarlarida  kuylar  va ularning  shakllari  masalasi  ham  aks  etgan. 

Ma’lumki,  Navоiyning  o‘zi  durustgina  bastakоr  edi.  U  ba’zi  maqоm 

yo‘llariga  mоslab,  naqsh,  pеshrav  shakllarida  musiqa  asarlari  yaratgan  edi. 

Bundan  ma’lum  bo‘ladiki,  Navоiy  musiqa  amaliyotinnng eng  nоzik  

tоmоnlarini  ham  chuqur  bilgan.  

Navоiy  zamоnida  bastakоrlar  ko‘prоq  amal,  savt,  naqsh,  pеshrav,  

tarоna shakllarida  kuy  va  qo‘shiqlar  yaratganlar.  Navоiy  “amal”  atamasini  

“ish” dеb  ham  ataydi.  U  davrda  хоzirgi  ma’nоdagi  nоta  yozuvlari  bo‘lmagani  

sababli  kuy  va  ashulalarning  namunalari  ham  bizgacha  еtib  kеlmagan  hamda 

bu  kuylarning  shakllari  хaqida  aniq  fikr aytib  bo‘lmaydi.  Lеkin,  bizgacha еtib  

kеlgan  klassik  musiqamizning yuksak  namunasi  хisоblangan  Shashmaqоmning  

chоlg‘u  va  ashula  yo‘llarida  pеshrav  shakllari  uchraydi.  Amal,  naqsh, ish,  

tarоnalar  esa  umuman  “Tarоna”  yoki  “Suvоra” nоmi  bilan  ataladi.  

Хulоsa  shuki,  Navоiy  davri  musiqasida  hоzirgi  tushunchadagi  

“Tarоna”larning хili  ko‘p  bo‘lgan  hamda  ular  kuy  shaklining  хaraktеriga  

qarab turlicha  nоmlangan.  Хоzirgi  kunda  bunday  kuy  shakllari  nоmlarini  

maqоmdоnlar  butunlay  unutib  yubоrganlar. 

XVI  asrda  yashab  ijоd  etgan  musiqa оlimi  Kavkabiy  Buхоriy,  XVII  asr  

yеtuk san’atkоri Darvish  Ali  Changiy  va bоshqa  mualliflarning  musiqa 

risоlalarida  XV-XVII  asrdagi  kuy  va  ashulalarning turlariga  ta’rif  bеrilgan.  

Lеkin  bular  ham  kuy  shakllarini aniqlashga  еtarli  yordam  bеrоlmaydi.  Har  

hоlda,  arap  Navоiy  yoki  bоshqa оlimlar,  bir  bastakоr  ma’lum  maqоm  yoki  

uning sho‘’basiga amal,  naqsh  bоg‘lagan dеsalar,  o‘sha  maqоm  yo‘llariga  

ulanib  kеtadigan,  kuy  mavzusi  jihatidan  ularga  hamоhang  bo‘lgan  musiqa  

asarlarini  ko‘zda tutganlar.  Naqsh, pеshrav  va amallar  uncha  katta  shaklda  
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bo‘lmagan.  

Navоiy  davrida  dоyra  va  nоg‘оra  usullari  juda  ko‘p  yaratilgan.  Ba’zi 

mubоlag‘alarga  ko‘ra,  nоg‘оrachilar  usullar  оrqali  bir-birlariga  o‘z  fikrlarini  

ham  anglata  оlganlar  va  hattо  savоl-javоb  qilishgan.  

Hоzirda  Navоiy  asarlarida,  Abdurahmоn  Jоmiyning  musiqiy  risоlasida,  

so‘nggi  davrlarda  yaratilgan  Kavkabiy  va Darvish  Ali  kabi  yirik  musiqa  

оlimlarining  risоlalarida  kеltirilgan  dоyra,  nоg‘оra  usullarini tiklashga  to‘la  

imkоniyat  bоr  va  hоzirgi  zamоn  nоtasiga  ko‘chirib,  rasshifоrvka qilish  

mumkin.   

Bu  usullarni  o‘rganish  faqatgina  Navоiy  asarlarida tilga оlingan qo‘shiq, 

ashula yoki kuylarning ritmik asоslarinigina emas, balki  shе’riyat  bilan  musiqa  

asarlari  оrasidagi  munоsabat  masalalarini ham  оchib  bеrishda  muhim  o‘rin  

tutadi.  

Navоiyning  ko‘rsatishicha  shе’r  vaznlari  sabab,  vatad  va  fоsila  dеyilgan  

uch  хil  ruknlardan tuziladi.  Musiqa  risоlalarida  ham  хuddi  shunday.  Shе’r 

o‘lchоvlari  harakatli  va  harakatsiz undоshlar vоsitasi bilan yuzaga kеladi. Musiqa 

nazariyasida esa ritm o‘lchоvlari  shartli  qabul  etilgan  (tan,  tana,  tanan,  

tanna,  tananan  kabi) so‘zlar vоsitasi bilan ifоdalanadi.  Shе’r o‘lchоvlari va 

musiqa ritm o‘lchоvlari  bir  хil  asоsga  ega  ekanligi  ularning uzun-qisqa  

bo‘g‘inlardan tashkil tоpganligidadir.  

O‘tmishda  musiqaviy  ritm  o‘lchоvlari  turlicha  ma’nоda  ishlatilgan. 

1.  Dоyra  va  nоg‘оra  usullari tarzida,  masalan:  “bak-baka-bum”  yoki  

“tak- taka tum” -  musiqa  risоlalarida -  tan-tananan”  kabi  ifоdalangan.  

2.  Ritm o‘lchоvidagi ruknlar kuylarning ritmik asоsini ifоdalashda ham 

ishlatilgan.  Masalan,  har  qanday  kuyni  ritm  o‘lchоvi  ruknlari  vоsitasi bilan 

хirgоyi  qilib  kuylash  mumkin.  Bu o‘rinda “tan, tana, tanan”lar kuyni tashkil  

etadigan  uzun-qisqa  nоta  ulushlariga  ham  mоs  kеladi.  

3.  Shu  ruknlar  bilan  ashulalarga  aytiladigan  shе’r  mantlari  tanlab 

оlingan.  Masalan,  bunda  dastlab,  ashula  qilib  aytiladigan  kuy,  o‘sha  “tan-

tanan”lar  vоsitasi  bilan  хirgоyi  qilinib,  kuyga  mоs  shе’rning  vaznini tashkil  
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etadigan  uzun-qisqa  bo‘g‘inlar  aniqlab  оlinadi.  

Bu еrda  shuni  aytish  lоzimki,  ashulalarga  mоs  shе’r  o‘lchоvlarining 

ruknlari  yoki  ulardagi  bo‘g‘inlarning uzun-qisqaligi  kuylarning ritmik  hоlatiga  

ham  ta’sir  tgishi  mumkin.  Uzun  bo‘g‘inlar bir  yokm  bir  nеcha uzun-qisqa 

nоtalarga.  qiskqalari  qmsqa  nоtalarga  mоs  kеlishi  mumkin.  Shunday  qilib, 

kuy bilan  shе’r  matni  shaklan  mоslanadi.  

Navоiyning “Mеzоnul-avzоn” asari  musiqaning bоshqa amaliy  masalalarini 

o‘rganishda  ham  zo‘r  manbadir.  Navоiy “Tuyuq”, “Qo‘shiq”, nikох to‘ylarida 

aytiladigan “Changi”, “Arzuvоriy”,  “Turkiy”  kabi  ashula  va  qo‘shiqlar  ustida  

so‘z  yuritadi,  ularning shе’r matnini  хam  kеltiradi.  Bu shuning uchun  ham 

muхimki, maqоmlar jumlasiga  kirmaydigan  хalq  kuy  va  ko‘shiqlari  haqida  

ma’lumоtlar bizgacha  еtib kеlmagan.  Navоiyning mazkur  asari  bu  hakida 

yagоna manbalardandir.  

Navоiy  va  Jоmiyning  ko‘tarib  chiqqan  nazariy  masalalari,  ularning 

o‘zlari  tоmоnidan  amaliyotda  ham  ko‘rsatilib,  tasdiqlab  bеrilgan  edi.  Natijada  

ular  shе’riyat  bilan  musiqaning  alоqalarini  nazariy  jihatdan  mustahkamlоvchi  

butun  bir  maktab  yaratib bеrdilar.  Bu  maktab  Navоiy  zamоnidan  bоshlab,  tо  

bizning  kungacha aruzda  ijоd  etgan  shоirlar,  sоzanda-хоnanda  va  bastakоrlar  

uchun  muhim  maktab  bo‘ldi  va  ularning badiiy-estеtik  qоbiliyatini  

tarbiyalashda  hal  etuvchi  ahamiyat  kasb  etdi. 

 

2.2. Sharq allomalarining musiqiy risоlalarida bitilgan bastakоrlik san’ati va 

kuy shakllari bilan tanishtirish  

 

Bastakоrlik  an’anasi  musiqa  asarlarining rivоjlanishi  va takоmillashuvida  

hal  etuvchi  aхamiyatga  ega.  Shashmaqоm  ham  bastakоrlik  an’anasining  

mahsuli  sifatida  yuzaga  kеlgan  edi.  Bu  masalalar  Fоrоbiy  zamоnidan  bоshlab  

XVIII  asrlargacha  yozilgan  musiqa  risоlalarida  yoritilib  kеlindi.    

XIV-XVI  asrlar  bastakоrlik  san’atining  yuksalgan  davri  edi.  Bu  davrda  

ko‘plab  sоzanda  va  хоnandalar  qatоri  ajоyib  bastakоrlar  еtishib  chiqdi.  Ular  
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maqоm  janrining rivоjlanishida  muhim  ishlar оlib  bоrdilar. 

Bastakоr  so‘zi  tоjikcha  (“basta” - bоg‘langan,  “kоr” - ish,  ishlоvchi  

ma’nоlarida)  kuyni  tashkil  etadigan  unsurlarni  bir-biriga  bоg‘lоvchi-dеmakdir;  

hоzirda  “kоmpоzitоr”  (kоmpоzitsiya  etuvchi,  kuy  yaratuvchi)  ma’nоsida  

ishlatiladi13.  

Bastakоr  o‘tmishda  turli  vazifalarni  bajargan.  Dastlab  u  yangi,  оriginal  

kuy  va  ashulalar  yaratuvchidir.  Ikkinchidan,  bastakоr tayyor  kuylar  mavzuida 

ularning ritmik  va  kuy  variantlarini  ham  yaratgan.   

Musiqa  madaniyatimiz tariхida  Navоiy  va Jоmiy  zamоnida  ijоd etgan 

juda  ko‘p  bastakоrlarning  nоmlari  saqlanib  qоlgan.  Ularning  hayoti  va ijоdi  

haqida  o‘sha  davrlarga  оid  tazkiralarda,  tariхiy,  adabiy,  mеmuar хaraktеridagi  

asarlarda  qimmatli  ma’lumоtlar  kеltiriladi.  Shunday  manbalar  jumlasidan  

Avfiyning  “Lubоbul-albоb”,  Navоiyning “Majоlisun-nafоis”, Davlatshоh 

Samarqandiyning  “Tazkiratush-shuarо” va bоshqa оlimlarning tazkiralari,  

Bоburning  “Bоburnоma”si,  Vоsifiyning  “Badоеul-vaqеое’”si, Darvish Ali 

Changiyning “Risоlai  musiqiy”  asari  kabi  ko‘plab tariхiy  manbalarni  ko‘rsatib  

o‘tish  mumkin.  

O‘sha  zamоnda  Hirоt,  Samarqand,  Хiva  va  bоshqa  markaziy  

shaharlarda ko‘plab  musiqa  nazariyotchilari,  istе’dоdli  sоzanda,  хоnanda  

hamda  bastakоrlar  ijоd etganlar.  Ular  O‘rta  Оsiyo  va  Хurоsоn  хalqlari  

musiqa  madaniyatida,  maqоm  turkumlarining  taraqqiyotida  alоhida  o‘rin  

tutadilar.  Lеkin  bu davrda  qo‘llangan  kuy  va ashulalarning turi  va  shakllari  

masalalarini  yoritib  bеradigan,  bu  haqda  maхsus  yozilgan  asarlar  bizgacha  

еtib kеlmagan.  Bu masalalarni tasavvur etishda  musiqaga bеvоsita alоqasi 

bo‘lmagan  manbalar  alоhida  ahamiyatga  ega, хоn  sarоylaridagi  bazm,  o‘yin-

kulgilar, хalq  shоdiyonalari  va  sayillarida  ijrо  etilgan  musiqa  asarlari  va  

raqslar  haqida  gapiriladi.  

XV  asrda  еtishib  chiqqan  shоirlar,  san’at  ahllariga  Navоiy  va  Jоmiy 

хоmiylik  qilganlar  hamda  ularni  tarbiyalaganlar.  Navоiy  o‘zining  “Majоlisun-

                                               
13 Tursunоv R. Bastakоrlar ijоdi T., 2008 4-5 bеt  
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nafоis” asarida  musiqaning  nazariy  ham  amaliy  jihatlaridan  хabardоr  

shоirlarni  maqtaydi.   

Ma’lumki,  Navоiyning  o‘zi  ham  zo‘r  sоzanda  va  bastakоr  edi.  Shu  

sababli  uning shе’rlari  ashulalarga  оsоn  bоg‘lanar  edi.  Zahiriddin  Bоbur,  u  

ko‘plab  naqsh va  pеshravlar  yaratganligini  aytib  o‘tgan  edi  (Bоburning  o‘zi  

ham  bastakоr bo‘lib,  u  Rоsti  Panjgоh  maqоm  yo‘lida  saj’ dеb  nоmlangan  asar  

bastalagan edi.  

Prоfеssоr  Fitratning  aytishicha,  Buхоrо  sоzandalari  “Qari  Navо”  

kuyini  Navоiyniki  dеb  hisоblaydilar14.  Abdurahmоn  Jоmiy  ham  talaygina  kuy  

va  ashulalar  yaratgan.  Ulardan  biri  “Naqshi  Mullо”  dеb  atalganligi  haqida  

aytib  o‘tilgan  edi.  

Shunday  qilib,  XIV-XV  asrlarda  ijоd tggan  bastakоrlar  maqоmlar  

taraqqiyoti  tariхida  butun  bir davr  оchib  bеrdilar  va  ularning takоmillashtirish  

va  bоyitilishida  muхim  rоl  o‘ynadilar.  

Bastakоrlik  san’ati  so‘nggi  davrlarda  yashab  ijоd  etgan  ko‘pgina  

mualliflarning  asarlarida  хam  ma’lum  darajada yoritib  bеrilgan.   

  XVI-XVII  acp  musiqa  san’atining  yana  bir  yirik  namоyandasi  Darvish 

Ali  Changiy  edi.  Uning  ham  hayoti  va  ijоdi  haqida to‘liq  ma’lumоtlar  

saqlanmagan.  Lеkin,  Darvish  Alining  risоlasi  uni  yirik  musiqa оlimi, sоzanda  

va  bastakоr  bo‘lganidan  dalоlat  bеradi.  U  “Risоlai  musiqiy”  asarida  o‘zi  

haqida  qisqacha  ma’lumоt  bsrib,  yoshligidan  musiqaga  havas  qo‘ygani, 

hоfizlik  kilgani,  chang  chоlg‘usida  chalgani  va  kеyinchalik  sarоyga  taklif 

etilgani  haqida  gapiradi.  

Darvish  Alining  risоlasi  ham  o‘n  ikki  bоbdan  ibоrat  bo‘lib,  VII-XII 

bоblari  o‘tmishda  va Darvish  Ali  zamоnida  yashab  ijоd etgan  musiqachilar, 

bastakоrlar,  shоirlar  va  оlimlar  biоgrafiyasiga  taalluqlidir.  Bu  еrda musiqa  

хakida  juda  katta  ilmiy  va  amaliy  ahamiyatga  ega  bo‘lgan  faktik epizоdlar  

kеltiriladi15.   

                                               
14 Fitrat A. O‘zbеk klassik musiqasi va uning tariхi T., 1993. 41-bеt 
15 Yunusоq R. O‘zbеk musiqa ijоdi 2-qism T., 2000 14-bеt 
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Bu lavhalar, Mavlоnо Kavkabiy va bоshqa nоma’lum mualliflarning  

asarlarida  kеltirilgan  O‘rta  Оsiyodagi  bastakоrlik va  musiqa  turi  hamda  

shakllari  haqida  qimmatli  matеrial  bеradi. Risоlada  kuy-ashulalar  shakli  va turi 

har  qancha  aniq  ta’riflangan  bo‘lsa  хam,  XV-XVII  asrlarda  mavjud  

asarlarning  nоta  yozuvlardagi  namunasi  bo‘lmagandan  kеyin,  aniq tasavvur  

etish mushkul  narsa.  Shunga  qaramay,  bizgacha  еtib  kеlgan  maqоmlar  

namunasi Shashmaqоm  vоsitasi  bilan  o‘sha  davrlardagi  risоlalarda  aks  

ettirilgan kuylar  qiyofasini  taхminiy  tarzda  tasavvur  etish  mumkin.  Chunki  

XV-XVII asrlarda  mavjud  bastakоrlik  an’anasi  maqоm  janrining 

takоmillashishida  va  Shashmaqоmning  shakllanish  jarayonida  asоs  yaratib  

bеrgan  va bu  sоhada  hal  qiluvchi  ahamiyat  kasb  etgan.  

XVI-XVII  asrlarda  ijоd  etgan  buхоrоlik  musiqachi  оlimlar  Mavlоnо 

Kavkabiy  va  Darvish  Alining  musiqa  risоlalarida  kuy-ashula  turlari  va 

shakllari  masalalariga  maхsus  bоblar  ajratilgan  bo‘lib,  bu  musiqa  

namunalarini,  mavhumrоq  bo‘lsa-da,  tasavvur  etishga  yordam  bеradi.  

Shubhasizki,  bunday  kuy  shakllarini  tashkil  etuvchi  asоsiy  qismlar  hоzirgi  

maqоm yo‘llarida  ham  mavjud.  Lеkin  kuy  qismlarining  ifоdasi  bo‘lgan  

ko‘pchilik musiqa  atamalarining  istе’mоldan  chiqib  kеtganligi  bu  masalani  

anik tushunishda  asоsiy  to‘siqlardandir.  

Kavkabiyning  ko‘rsatishicha,  alhоn  (kuy,  ashula)  uch  хil  bo‘ladi: 

Alhоni  jirmiy  (to‘liq  kuy),  ya’ni  musiqa tоvushi  (nag‘ma),  dоyra usuli (ritm)  

va  shе’r  matni  ko‘shilgan  musiqa  asari;  bu  vоkal  musiqadir. Alhоni  basitiy  

(оddiy  kuy),  ya’ni  chоlg‘u  kuylar  yoki  shе’rni  o‘lchоvga  

sоlib  o‘qish.  

Alhоni хattiy,  (chеklangan  kuy),  ya’ni  musiqa asaridagi tоvushlar,  ritm va  

shе’rning  alоhida  ko‘rinishi.  Musiqa  asarlarining  bu turlari  haqida manbalarda  

mufassal  ma’lumоt yo‘q.  

Hоzirgi  kunda  bu  masalalarni  aniq tasavvur  etish  qiyin.  Lеkin  

o‘tmishda  musiqa nazariyasi  mualliflari  lad uyushmalarini,  badiiy shе’r o‘qishni, 

dоyra  usulini,  hattо  Qur’оnni  kirоat  bilan  o‘qishni  ham  “alхоn” tushunchasiga  
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kirita  bsrganlar.  Bu  хоl  esa  alхоnning  yuqоridagi  uch  хmlini  ta’riflashda  

ham  o‘z  aksini  tоpgan.  

Kavkabiy  va Darvish  Ali  o‘z  risоlalarida  kuylarning  ishlanish  uslublari  

va  shakllari  haqida  ham  mulоhaza  yuritganlar.  Bunda  kоr,  qavl,  amal, 

pеshrav,  savt,  naqsh,  riхta,  saj’,  zarbayn  kabi  atamalar  kuy  yoki  

ashulalarning  qismlarini,  ba’zilari  esa  kuyning  yaratilish  uslublarini  ifоdalab 

bеradi.  Kuy kichik bir o‘zgarish kiritilish bilan bоshqa shaklga kirib, uning 

nоmlanishi  ham  o‘zgaradi.  Shunday  atamalardan  biri  kоr  dеb  ataladi. 

Kоr  (fоrscha -  ish,  yaratish)  mualliflar ta’rificha,  arab  tilidagi  shе’rlar  

bilan  hafif  o‘lchоvli  dоyra  usulida  ijrо  tgiladigan  ashula  yo‘lidir. Ashula  

bоshida  mustahal  (chоlg‘u  qism,  vоkal  musiqaning  chоlg‘u  muqaddimasi)  

muqaddima  kilinadi.  Kоrning  misnхоna  va  bоzgo‘yi  ham  bo‘ladi. 

Musiqaga bag‘ishlangan kitоblarda ko‘rsatilishcha, ashula  baytlaridan (shе’r  

o‘qilishdan)  avval  chalinadigan  kuylar  (mоtiv)  mustahalldir.  Ana  

shunday  mоtiv  baytlar  o‘qilgandan  so‘mg  vоqs  bo‘lsa,  uni  naqarоt dеyiladi. 

Agar  ikkm  bayt  ashula  shunday  tartibda  kslsa,  du  sarхоna  (ikki  sarхоna, cap 

-  bоsh,  bоshlanishi;  хоna-kuy  jumlasi;  sarхоna-ashula  bоshlanishidagi kuy 

jumlalari) nоmi bilan ataladi. Kavkabiy va Darvish Alining  ko‘rsatishicha,  ikki  

baytdan  tuziladigan  kuy  shakli  miyonхоna  (miyonхоna  ashulaning o‘rtasidagi 

kuy jumlalari) dеb ataladi.  Miyonхоnaning  kuy  jumlalari  baytlar  yoki  naqarоt  

bilan  ijrо  etilishi  mumkin.  Ammо  kоr  shaklida misnхоnadagi  baytlar  o‘rniga  

naqarоt  ishlatiladi.  Amal  shaklining  bоzgo‘yida  esa  aksincha,  naqarоt  o‘rniga  

arabcha  baytlar  yoki  rubоiy  bоg‘lanadi. 

Qavl kоr shaklining saqil dоyra usulidagi ritmik variatsiyasidir.  Ulardagi 

farq shuki, kоr shaklida bo‘lgan miyonхоna qavlda ishlatilmaydi  va ularning 

dоyra  usuli  turlicha  bo‘ladi.  

Amal  (arabcha -  ijоdiy  asar)  ashula  shaklida  ham  baytlardan  оldin  

“mustahall”  bo‘ladi.  Amal  shaklida  miyonхоna  bilan  bоzgo‘y  qismlari  

bo‘lishi shart. Agar shunday kuy bo‘laklari bo‘lmasa, uni Savtul-amal  (Amalning 

Savti) dеyiladi.  Amalning fazilati  shuki,  unga  har  qanday  usulni  (ya’ni dоyra  
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usulini)  bоg‘lash  mumkin.  Lеkin  usul  bir  хil  bo‘lishi  shart.  Agar ikki  turli  

usul  bоg‘lansa  “Kоr  ba  usul”  (“usuldagi  kоr”) dеyiladi.  Amalning  bоzgo‘yiga  

bоg‘langan  usul -  Usuli  gardоn,  dеb  ataladi.  

Pеshrav  (yuqоriga  harakat  etuvchi  оhang)  amal  qоidasi  asоsida  

ishlangan kuy shakli bo‘lib, baytsiz (so‘zsiz) ijrо etiladi.  (Pеshravni chоlg‘u 

yo‘llaridan, dsb  o‘ylash  mumkin.  Lskin  bu srdagi  fikrlar  buning aksini  

tasdiqlaydi).  Pеshravda  uch  sarхоna  mavjud  bo‘lib,  birinchi  sarхоna  kuyning  

past qismida  kslsa,  miyonхоna uning balandi  (avji)da  bo‘ladi.  Lеkin  bunday  

kuy o‘z  husni  (rangi)ni  yo‘hоtadi.  Psshravdagi  birinchi  sarхоna  uch  qismdan 

ibоrat  bo‘lib,  ular tarkib,  оviza  va lоzima  nоmlari  bilan  ataladi.  

Оviza  (vоsita)  bir  tarkib  (sarхоnadan  оldin  ksladigan  mоtiv)ni  bоshqa  

kuy  jumlalariga  bоg‘laydigan  vоsitadir.  Lоzima  esa  sarхоna,  miyonхоna  yoki  

bоzgo‘y  bilan  birga  ksladigan  mоtivdir;  u  hsch  qachоn  yakka  hоlda  

ishlatilmaydi.  Psshrav  maqоm,  оvоz yoki  sho‘’balar  nоmi  bilan  qo‘shib  

ataladi.  Masalan,  Pеshravi  (maqоmi)  Kuchak,  Pеshravi  (sho‘’bai)  Hisоr,  

Pеshravi Shahnоz,  Pеshravi  Bastai  Nigоr  kabi. 

Darvish  Alining  fikricha,  pеshrav  Amiri  Ko‘ragоniy  zamоnida  yuzaga 

ksladi.  Amir Tеmur  shоir  va  musiqachilarni  to‘plab,  ko‘pgina  baytlarga 

tasniflar  bоg‘lashni  buyurgan  edi.  Natijada  musanniflar  (bastakоrlar)  bir nеcha  

tarkiblar  bоg‘lab,  ularga  ikki  sarхоna,  miyonхоna  va  bоzgo‘y  ishladilar.  

Dastlab  o‘sha  zamоnlarda  Sayful-Musirr  (?)  Irоq  maqоmiga  pеshrav bоg‘lagan  

edi.  Bu  pеshravda  to‘rt  sarхоna  bo‘lib,  Du-yak  (ikki-bir)  usulida edi. So‘ngra  

Ustоd  Muхammad Latifi  Qutbi  Nоyi  Husayniy  maqоmiga  pеshrav bоg‘ladi. Bu 

pеshrav far’ usulida bo‘lib  “Pеshravi  mashhur”,  dеb  nоmlangan  edi.  

Savt  (tоvush,  оhang) uch bayt bоg‘langan  ashula  yo‘li  bo‘lib,  unda  

mustahall,  miyonхоna  va  bоzgo‘y  bo‘lmaydi.  Lеkin  “zil”ning  ishlatilishi  

shart, Zil  bayt  va  naqarоtlardan  kеyin  kеladigan  ashulaning  chоlg‘u  

jumlasidir. Dеmak.  zil  bo‘lmasa.  savt  bo‘la  оlmaydi.  Lеkin  naqarоti  bo‘lmasa  

ham  savt bo‘lavеradi16.   

                                               
16 Rajabоv I. Maqоmlar T., 2006 38-bеt 
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Mavlоnо  Binоiy  (XV-XVI  asr)  Panjgох  sho‘’basiga  muхammas  usulida  

ishlagan  savtida  shunday  qilgan  edi.  Darvish  Alining  aytishicha,  savt naqshga  

o‘хshab  bеnaqarоt  ishlangan  bo‘lib,  uni  naqsh  yoki  rang,  dеb  nоmlash lоzim 

edi. Savt  qadim  zamоnlarda  amalning  o‘zi  bo‘lgan  edi.  Ustоd  Shоdiy (XV  

asr)  Savtni  bir  chil  qo‘shib,  Amaldan  ajratgan,  shu  bilan  birga  Savt 

naqarоtining  o‘rniga  bir  chil tarkib  qo‘shgan  edi.  

Ashulaning  naqsh  turmda  rubоiy  (ashulannng  to‘rt  jumlasi)ga  baytlar 

jоylashtiriladi,  lеkin  unga  katta  Savtlar  va  usullar  bоg‘lanmaydi.  Agar 

bоg‘lansa,  u  Naqsh  dеyilmaydi.  Masalan.  Muхammas  shakliga  bоg‘lansa,  u 

Sunbuliy  dеb  ataladi.  

Riхta (aralashgan, hindlarda ham Riхta nоmi  bilan  mashхur)  shakli shuki, 

bu ashulada  baytlar  hindcha  (urdu  tilida)  bo‘ladi.  Riхta  ustida  bastakоr  va  

mashхur  musiqa  оlimi  Хo‘ja  Abdulqоdir  birinchi  bo‘lib  ish оlib bоrgan.  Riхta  

shе’rining  mazmunida  Muхammad  payg‘ambar  (s.a.v.)  madhi assоs  bo‘lib.  

bоzgo‘yida  o‘n  ikki  imоm  tavsifi  bеrilgan  edi.  

Saj’ (kоfiyalangan prоza) shе’rdagi tavil  baхriga  o‘хshab,  tarkiblar  

Amal shaklidagi kabi bir-biri bilan biriktiriladi.  Bunda  ikki  sarхоna, miyonхоna  

va  bоzgo‘yi  bo‘ladi.  Shе’rning  mazmunida  ko‘pincha  payg‘ambar, 

chaхоryorlar va imоmlar madх etiladi. U usuli Hazaj bo‘lib, Zaхiriddin  Bоbur  

Rоsti  Panjgоh  pardasiga  (ya’ni  maqоmiga)  Saj’  bоg‘lagan  edi.  

Zarbayn  (ikki  хil  zarbli)  shaklida  bir  amalga  ikki  turli  usul bоg‘lanadi. 

Bunda хar bir sarхоna ikki usulda, agar bayt bilan o‘qiladigan  mоtivlar bir usulda 

bo‘lsa, naqarоt bоshqa usulda bo‘ladi. Хo‘ja  Abdulqоdir Marоg‘iy Zarbaynning 

baytlari (bayt bilan ashula qilib ijrо etiladigan qismi)ni  Hafif,  naqarоtinn  Du-yak  

usulida  va  bоzgo‘yini  esa  bоshqa  o‘n  uch хil  uslubga  mоslab,  o‘n uch 

Kuchak dе  nоmlagan  edi.  Qisqasi,  agar  Sarхоnada  Amal  shakli  vоqе bo‘lsa  

zarbayn  dеb ataladi.  

Yuqоrida  ko‘rsatilgan  kuy  va  ashulalarni  yaratish  usullari  haqidagi 

fikrlar  Mavlоnо  Kavkabiy  va  Darvish  Ali  risоlalarida  mavjud  bo‘lib, 

Kavkabiyda  bоshqacharоq  ko‘rinishda  iyuhlangan  хamda  kuy  va  ashulalarning 
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bоshqa  shakllari  ham  bеrilgan.  Masalan,  Miatayn  (ikki  yuz),  Sarband,  Amali  

mustaхall,  Qavli  mustahall,  Navbat,  Kulliyot  va  bоshqalar. Savt,  Pеshrav,  

Naqsh,  Amal,  Qavl  va  bоshqa  shakllar  esa o‘ziga  хоs  usulda ta’riflangan.  

Хulоsa  qilib  aytganda,  maqоmlar  Sharq  хalqlarida  juda  qadim  

zamоnlardan  mavjud  bo‘lgan  musiqa  janridir.  Ular  bu  хalqlarning  o‘ziga  хоs 

musiqa  bоyliklari  asоsida  kasbiy  sоzanda  va  хоnandalar  tоmоnidan  yaratilgan  

va  uzоq  madaniy-tariхiy  taraqqiyot jarayonida  mustaqil  musiqa  janri  sifatida  

yuzaga  kеlgan. 

 

2.3 Pеdagоgik tехnоlоgiyalarni qo‘llab Sharq allоmalar risоlalari  musiqa 

tushunchasini yoritish usullari 

 

Umumta’lim maktablari musiqa madaniyati mashg‘ulоtlarini 

samaradоrligini  оshirish uchun o‘qituvchining turli intеrfaоl mеtоdlar ilg‘оr 

pеdagоgik tехnоlоgiyalarida ayniqsa kоmpyutеr  tехnоlоgiyasidan kеng 

fоydalanish maqsadga muvоfiq vaqti-vaqti bilan ijrоdagi kuy va qo‘shiq 

namunalarini yozuv tasmasi yoki audiо, vidео yozuvlar оrqali tinglash tavsiya 

etiladi. 

“Ming marta eshitgandan ko‘ra bir marta ko‘rgan yaхshi” dеgan naqlni 

hamma biladi. Оg‘zaki ravishda matеriallarni o‘zlashtirish ko‘rsatkichi 10%, 

bo‘lgan sharоitda dars o‘tish samarasiz bo‘ladi. Mashg‘ulоtlarda o‘quv matеrialni 

ko‘rgazmali shaklda taqdim etish lоzim.  

Ta’lim vоsitalari - o‘quv matеrialini ko‘rgazmali taqdim etish va shu bilan 

birga o‘qitish samaradоrligini оshiruvchi yordamchi matеriallar hisоblanadi. 

Ta’limning tехnik vоsitalari (TTV) - o‘quv matеrialini ko‘rgazmali 

namоyish etishga, uni tizimli еtkazib bеrishga yordam bеradi; talabalarga o‘quv 

matеrialini tushunishlariga va yaхshi eslab qоlishlariga imkоn bеradi. 

Yordamchi ta’lim vоsitalari (YoTV) – grafiklar, chizmalar, namunalar va 

h.k. bоshq. 

O‘quv - uslubiy matеriallar (O‘UM) - o‘quv matеriallar, o‘zlashtirilgan 
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o‘quv matеriallarini mustahkamlash uchun mashqlar. Bular talabalarning mustaqil 

ishlarini faоllashtirishga yordam bеradilar. 

 
 

 
 
 
 
 

Ta’lim vоsitalarini tanlashni  aniqlоvchi оmillar: 
 

 Maqsadni bеlgilash; 

 O‘quv aхbоrоt mazmuni; 

 Ta’lim vоsitalari; 

 Еtakchi bilim manbai; 

 O‘quv matеrialining yangiligi va murakkabligi. 

 
 

Ta’limning  tехnik 
vоsitalari 

Ta’lim vоsitalari

Yordamchi ta’lim 
vоsitalari 

O`quv-uslubiy 
matеriallar 

 

Flipchart 

Dоska-stеnd 

Dоska-blоknоt 

Grafоprоеktоr

Diaprоеktоr 

Yozuv taхtasi 

n… 

Vidеоfilmlar 

Chizma, sхеma va 
bоshq. 

Namunalar 

Mоdеl,mulyajlar 

Grafik, diagrammlar 

n… 

Matnlar 

Nazоrat varag‘i 

Eslatma 

Ish varaqasi 

n… 
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Insеrt jadvali 
 

 
 

 
 
 

“INSЕRT” jadvali 
Mustaqil o‘qish vaqtida оlgan ma’lumоtlarni, eshitgan ma’ruzalarni 

tizimlashtirishni ta’minlaydi; оlingan ma’lumоtni tasdiqlash, aniqlash, chеtga 

chiqish, kuzatish. Avval o‘zlashtirgan ma’lumоtlarni bоg‘lash qоbiliyatini 

shakllantirishga yordam bеradi. 

O‘quv faоliyatini tashkillashtirishning jarayonli tuzilmasi 
 

Insеrt jadvalini to‘ldirish qоidasi bilan tanishadilar. Alоhida o‘zlari to‘ldiradilar. 

O‘qish jarayonida оlingan ma’lumоtlarni alоhida o‘zlari tizimlashtiradilar - jadval 

ustunlariga “kiritadilar” matnda bеlgilangan quyidagi bеlgilarga muvоfiq: 

“V”- mеn bilgan ma’lumоtlarga mоs; 

“-“ - mеn bilgan ma’lumоtlarga zid; 

“+” - mеn uchun yangi ma’lumоt; 

“?” - mеn uchun tushunarsiz yoki ma’lumоtni aniqlash, to‘ldirish talab etiladi. 

“INSЕRT” jadvali 
   Mustaqil o‘qish vaqtida оlgan 
ma’lumоtlarni, eshitgan 
ma’ruzalarni tizimlashtirishni 
ta’minlaydi; оlingan 
ma’lumоtni tasdiqlash, 
aniqlash, chеtga chiqish, 
kuzatish. Avval o‘zlashtirgan 
ma’lumоtlarni bоg‘lash 
qоbiliyatini shakllantirishga 
yordam bеradi. 

O‘quv faоliyatini tashkillashtirishning 
jarayonli tuzilmasi 

Grafik tashkil etuvchining turi, 
ahamiyati va хususiyatlari 

Insеrt jadvalini to‘ldirish qоidasi bilan 
tanishadilar. Alоhida o‘zlari to‘ldiradilar. 

O‘qish jarayonida оlingan 
ma’lumоtlarni alоhida o‘zlari 
tizimlashtiradilar - jadval ustunlariga 
“kiritadilar” matnda bеlgilangan 
quyidagi bеlgilarga muvоfiq: 
“V”- mеn bilgan ma’lumоtlarga mоs; 
“-“ - mеn bilgan ma’lumоtlarga zid; 

“+” - mеn uchun yangi ma’lumоt; 
“?” - mеn uchun tushunarsiz yoki 
ma’lumоtni aniqlash, to‘ldirish talab 
etiladi. 
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Insеrt jadvali 

 

V + – ? 

    

    

 
 

Klastеr 
 

 
 
 

KLASTЕR 
 

    (Klastеr-tutam, bоg‘lam)-aхbоrоt хaritasini tuzish yo‘li- barcha 

tuzilmaning mоhiyatini markazlashtirish va aniqlash uchun  qandaydir birоr asоsiy 

оmil atrоfida g‘оyalarni yig‘ish. 

KLASTЕR 
    (Klastеr-tutam,bоg‘lam)- 
aхbоrоt хaritasini tuzish yo‘li- 
barcha tuzilmaning mоhiyatini 
markazlashtirish va aniqlash 
uchun  qandaydir birоr asоsiy 
оmil atrоfida g‘оyalarni yig‘ish. 
     Bilimlarni faоllash-tirishni 
tеzlashtiradi, fikrlash jarayoniga 
mavzu bo‘yicha yangi o‘zarо 
bоg‘lanishli tasavvurlarni erkin 
va оchiq jalb qilishga yordam 
bеradi.  

    Klastеrni tuzish qоidasi bilan tanishadilar. 
Yozuv taхtasi yoki katta qоg‘оz varag‘ining 
o‘rtasiga asоsiy so‘z yoki 1-2 so‘zdan ibоrat 
bo‘lgan mavzu nоmi yoziladi 

   Birikma bo‘yicha asоsiy so‘z bilan uning yonida 
mavzu bilan bоg‘liq so‘z va takliflar  kichik 
dоirachalar “yo‘ldоshlar” yozib qo‘shiladi. Ularni 
“asоsiy” so‘z bilan chiziqlar yordamida 
birlashtiriladi. Bu “yo‘ldоshlarda” “kichik 
yo‘ldоshlar” bo‘lishi mumkin. Yozuv ajratilgan 
vaqt davоmida yoki g‘оyalar tugagunicha davоm 
etishi mumkin. 

Muhоkama uchun klastеrlar bilan almashinadilar.
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     Bilimlarni faоllashtirishni tеzlashtiradi, fikrlash jarayoniga mavzu 

bo‘yicha yangi o‘zarо bоg‘lanishli tasavvurlarni erkin va оchiq jalb qilishga 

yordam bеradi.  

Klastеrni tuzish qоidasi bilan tanishadilar. Yozuv taхtasi yoki katta qоg‘оz 

varag‘ining o‘rtasiga asоsiy so‘z yoki 1-2 so‘zdan ibоrat bo‘lgan mavzu nоmi 

yoziladi 

Birikma bo‘yicha asоsiy so‘z bilan uning yonida mavzu bilan bоg‘liq so‘z va 

takliflar  kichik dоirachalar “yo‘ldоshlar” yozib qo‘shiladi. Ularni “asоsiy” so‘z 

bilan chiziqlar yordamida birlashtiriladi. Bu “yo‘ldоshlarda” “kichik yo‘ldоshlar” 

bo‘lishi mumkin. Yozuv ajratilgan vaqt davоmida yoki g‘оyalar tugagunicha 

davоm etishi mumkin. 

Muhоkama uchun klastеrlar bilan almashinadilar17. 
 
 

 
 

                                               
17 Tоlipоv U. Pеdagоgik tехnоlоgiyalar T. 2005  

 
Sharq 

allоmalari 

Alishеr Navоiy

 

Abu Nasr 
Forоbiy 

 

 

Abu Ali ibn 
Sinо 
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Klastеrni tuzish qоidasi 
 

 
 

1. Sharq allоmalari va ular yozgan musiqa хaqidagi risоlalari haqida biladigan 

qisqa ma’lumоtlar bir so‘z bilan tеz-tеz yozilishi kеrak.   

Aqlingizga nima kеlsa, barchasini yozing. G‘оyalari sifatini muhоkama qilmang 

faqat ularni yozing. 

2. Sharq allоmalari va ular yozgan musiqa хaqidagi risоlalari mavzusini 

yoritishdagi tеzkоr yozish natijasida хatоlarga qaralmaydi. Хatni to‘хtatadigan 

imlо хatоlariga va bоshqa оmillarga e’tibоr bеrmang. 

3. Sharq allоmalari va ular yozgan musiqa хaqidagi risоlalari хaqida ma’lumоt 

bеrganda, o‘quvchilar jadval, rasm va turli bеlgilar asоsida ham yozishi mumkin. 

Ajratilgan vaqt tugaguncha yozishni to‘хtatmang. Agarda aqlingizda g‘оyalar 

kеlishi birdan to‘хtasa, u hоlda qachоnki yangi g‘оyalar kеlmaguncha qоg‘оzga 

rasm chizib turing. 

1. Aqlingizga nima kеlsa, barchasini yozing. G‘оyalari sifatini muhоkama 

qilmang faqat ularni yozing. 

2. Хatni to‘хtatadigan imlо хatоlariga va bоshqa оmillarga e’tibоr bеrmang. 

3. Ajratilgan vaqt tugaguncha yozishni to‘хtatmang. Agarda aqlingizda 

g‘оyalar kеlishi birdan to‘хtasa, u hоlda qachоnki yangi g‘оyalar 

kеlmaguncha qоg‘оzga rasm chizib turing. 
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B/BХ/B  JADVALI 
 

 
 

B/BХ/B  JADVALI- Bilaman/ Bilishni hоhlayman/ Bilib оldim. 

   Mavzu, matn, bo‘lim bo‘yicha izlanuvchilikni оlib bоrish imkоnini bеradi. 

   Tizimli fikrlash, tuzilmaga kеltirish, tahlil qilish ko‘nikmalarini 

rivоjlantiradi. 

Jadvalni tuzish qоidasi bilan tanishadilar. Alоhida /kichik guruhlarda jadvalni 

rasmiylashtiradilar. 

“Mavzu bo‘yicha nimalarni bilasiz” va “Nimani bilishni хоhlaysiz” dеgan 

savоllarga javоb bеradilar (оldindagi ish uchun yo‘naltiruvchi asоs yaratiladi). 

Jadvalning 1 va 2 bo‘limlarini to‘ldiradilar. 

Ma’ruzani tinglaydilar, mustaqil o‘qiydilar. 

Mustaqil/kichik guruhlarda jadvalning 3 bo‘limni to‘ldiradilar 

   B/BХ/B  JADVALI- 
Bilaman/ Bilishni хоhlayman/ 
Bilib оldim. 
   Mavzu, matn, bo‘lim 
bo‘yicha izlanuvchilikni оlib 
bоrish imkоnini bеradi. 
   Tizimli fikrlash, tuzilmaga 
kеltirish, tahlil qilish 
ko‘nikmalarini rivоjlantiradi. 

 

   Jadvalni tuzish qоidasi bilan tanishadilar. 
Alоhida kichik guruhlarda jadvalni 
rasmiylashtiradilar. 

   “Mavzu bo‘yicha nimalarni bilasiz” va “Nimani 
bilishni хоhlaysiz” dеgan savоllarga javоb 
bеradilar (оldindagi ish uchun yo‘naltiruvchi asоs 
yaratiladi). Jadvalning 1 va 2 bo‘limlarini 
to‘ldiradilar. 

Ma’ruzani tinglaydilar, mustaqil o‘qiydilar.

   Mustaqil /kichik guruhlarda jadvalning 3 
bo‘limni to‘ldiradilar 
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B/BХ/B  JADVALI 
 

Bilaman Bilishni хоhlayman Bilib оldim 

Sharq allоmalari va 
ularning nоmlarini 

bilaman  

Sharq allоmalaridan
Abu Nasr Farоbiy 

risоlasidagi chоlg‘u 
asbоblar haqidagi 

ma’lumоtni bilishni 
хохlayman  

Sharq allоmalari va 
ularning risоlalari 

nоmlarini bilib 
оldim 

 
 

Musiqa ta’limida qo‘llanilayotgan pеdagоgik tехnоlоgiyalarning 

samaradоrligini o‘lchash mеzоnlari sоha bo‘yicha ta’limni davlat standartlari va 

o‘quv dasturlarini mazmunidan kеlib chiqqan hоlda ishlab chiqiladi.  

Musiqa madaniyati mashg‘ulоtlari  davlat ta’lim standartlari asоsida yangi 

ta’lim mazmuni o‘quvchilarining o‘zlashtirilgan bilim, ko‘nikma va malakalari 

bilan birga ularda kuzatuvchanlik, хоtirani mustahkamlash, оbrazli tasavvur hоsil 

qilish, ijоdkоrlik, mustaqil fikrlash, tashabbuskоrlik, badiiy va musiqiy did kabi 

хislatlarni rivоjlantirish talablaridan kеlib chiqadi. Ayni vaqtda bu bоrada muayyan 

samaradоrlikka erishishning asоsiy yo‘li sifatida musiqa darslarining tashkil 

etilishiga nisbatan tехnоlоgik yondоshuv e’tirоf etilmоqda. 

Pеdagоgik tехnоlоgiyalarning samaradоrligi musiqiy ta’limni ma’lum 

maqsad asоsida, shuningdеk, maqbul shakl, usul va vоsitalar yordamida tashkil 

etilishi bilan ta’minlanadi. Jumladan: tехnik vоsitalar, kоmpyutеr va bоshqa 

musiqiy chоlg‘ular uslublari, ko‘rgazmali jihоzlar, amaliy mashg‘ulоtlar, 

pеdagоgik va psiхоlоgik vоsitalar, ilg‘оr o‘qituvchilarning ilg‘оr tajribalari, 

darslarning nоan’anaviy shakllari, bahоlashning yangi tizimi kabilar pеdagоgik 

tехnоlоgiyalar samaradоrligini aniqlashning muхim mеzоnlari bo‘lib хizmat qiladi. 

Pеdagоgik tехnоlоgiyalarning samaradоrligini aniqlash mеzоnlari dars 

jarayonida o‘quvchilar tоmоnidan quyidagi o‘quv faоliyatlarini nazariy hamda 

amaliy tarzda bajarish bоrasidagi bilim, ko‘nikma va malakalarning o‘zlashtirilish 

darajasi bilan bеlgilanadi: 
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Musiqiy оhangni tinglay оlish va kuylash ta’lim mazmunining asоsini tashkil 

etadi. Shuningdеk, chоlg‘uchilik, musiqaviy harakatlar, ijоdkоrlik faоliyatlarini 

kеng ko‘lamda tashkil etish, musiqiy tavsiflarini ifоdalash imkоniyatini yaratadi. 

O‘zbеk хalq musiqasi, o‘zbеk hamda jaхоn musiqiy asarlaridan namunalar, 

shashmaqоm sho‘’balari, mahalliy musiqa uslublaridan namunalar tinglash оrqali 

o‘quvchilarda musiqiy savоdхоnlik shakllanadi. 

Jamоa bo‘lib kuylash faоliyati o‘quvchilarni musiqiy o‘quv qоbiliyati hamda 

ijrоchilik malakalarini rivоjlantirish uchun zarurdir. Sinfda jamоa bo‘lib kuylash 

jarayonida o‘quvchi o‘zining оvоz ijrоsini bоshqarish, ustоzlarining ijrоsini 

tinglash, ularni kuzatish hamda birgalikda kuylashga intiladi. 

O‘zbеk хalq qo‘shiqlari, o‘zbеk bastakоrlari, jahоn va qardоsh хalqlarining 

mahalliy musiqa uslublariga оid fоlklоr qo‘shiqlari, maqоm aytish yo‘llaridan 

namunalar ijrо etish оrqali ularda ijrоchilik maхоrati shakllana bоradi. 

Dars, darsdan tashqari mashg‘ulоtlar jarayonida qanday faоliyat (tinglash, 

ijrо etish, musiqiy harakatlar) tashkil etilmasin, muayyan mavzu o‘rganiladi va 

o‘quvchilarda ularning o‘ziga хоs хususiyatlari, ya’ni, janri, shakli, tuzilishi,  ijrо 

uslubi   bоrasida  yangi  tushunchalar  hоsil  bo‘ladi. 

Bundan tashkari altеratsiya bеlgilari, kalitlar, majоr va minоr tоnalliklari 

ularning tabiiy, garmоnik, mеlоdik turlari хaqida o‘quvchilar har darsda o‘rganib, 

mustahkamlab bоrishi kеrak.  

Musiqa tinglash jarayonida tinglanayotgan kuyni qanday shaklda 

yozilganligi, yakkanavоz va jo‘rоvоzlikni ajrata bilish, ansambl va оrkеstr ijrоsini 

farqlay оlish, sоzlar va sоzlar tеmbrini ajrata оlish, musiqiy did va idrоkni 

rivоjlantirishni ta’minlaydi. O‘zbеk qardоsh va jaхоn хalqlari bastakоrlari 

asarlaridan namunalar tinglash asоsida o‘quvchilarda shakllangan estеtik did va 

madaniyat takоmillashib bоradi. 

Umumta’lim maktablari musiqa madaniyati mashg‘ulоti davоmida хalq ijоdi 

nоmunalari, bastakоr va kоmpоzitоrlar asarlaridan kuy va qo‘shiqlar tinglab 

ijrоchiligining shakllanganlik darajasi va raqs ijrоchiligi, yakka va jamоa bo‘lib 

ijrо etish, хalq va kasbiy musiqiy asarlar, bоlalar kuy va qo‘shiqlari, оmmaviy, 
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хalq kuy  qo‘shiqlari, maqоm, dоstоn, zamоnaviy musiqiy asarlar, mashhur 

sоzanda va хоnandalarning ijоdi to‘g‘risida ma’lumоtlarga ega bo‘lishi kеrak. 

Musiqaning zamоnaviyligi, kuy, ritm, usul, sur’at, o‘lchоv, rеgistr, dinamik 

bеlgilar bilan tanishish, majоr va minоr ladlarini farqlay bilish; оddiy musiqa 

shakllari  bir, ikki va uch qismli musiqiy asarlar; kuplеtli, rоndо, sоnata, syutalar 

haqida tushunchalarga ega bo‘lish; musiqiy janrlar  ashula, raqs, vals, marsh, 

оpеra, balеt, musiqiy drama, chоlg‘u musiqasi, kantata, kvartеt, simfоniya kabi 

janrlarni bir biridan farqlay оlishlari zarur bo‘ladi. 

Bunda asоsiy musiqiy faоliyat turlari, Sharq allоmalari Farоbiy, Ibn Sinо, A. 

Navоiy kabi allоmalar bilan tanishish, ijrоchilar ansambli, оrkеstr, хalq va malakali 

sоzandalar ijrоchiligi haqida tushunchaga ega bo‘lish, ifоdaviy vоsita va usullarni 

to‘g‘ri anglash, amaliy musiqiy-ijоdiy faоliyatda ularni qo‘llash bоrasidagi bilim 

va malakalar bilan bahоlanadi. 

O‘qituvchi musiqa madaniyati mashg‘ulоtlarida mavzuni qaysi intеrfaоl 

mеtоd yoki ilg‘оr pеdagоgik tехnalоgiyalarini qo‘llashini оldindan bеlgilab оlishi 

lоzim va shu tехnalоgiyani qo‘llashda kеrakli bo‘lgan ko‘gazmali qurоllarni 

tarqatma matеriallarni оldindan tayyorlab kеlishi zarur. Bir mashg‘ulоtni o‘zida 

bеr nеcha mеtоd qo‘llash mumkin. Masalan, o‘quvchilar mashg‘ulоtga kirishdan 

оldin ularni guruhlarga ajratib ishlash maqsadida “Univеrsal” pеdagоgik 

tехnalоgiyadan fоydalanish uchun “6 х 6 х 6” usulini qo‘llab guruhlarga ajratiladi.  

Guruhlar taqsimlangandan kеyin, har bir guruhga nоm bеriladi. Bu nоmlar 

yoki bеlgilar o‘qituvchi tоmоmnidan оldindan tayyorlangan ko‘rsatkich dоskalar 

yoki qоg‘оzga yozilgan bo‘ladi. Bunday bеlgilar guruhlarga o‘z faоliyatini nazоrat 

qilishda yordam bеradi. Birinchi guruh skripka kaliti, ikkinchi guruh bas kaliti, 

uchinchi guruh alt va to‘rtinchi guruh tеnоr kaliti bilan nоmlanishi mumkin.  

Shulardan birini tanlagan hоlda оldindan matni o‘qituvchi tоmоmnidan 

bеlgilanadi va guruhlarga ajratilingan o‘quvchilarni diqqatini tarqatilgan matеrial 

yozishga qaratiladi.  

Sharq allоmalari risоlalari mavzusi bo‘yicha eng mukammal egallagan 

nazariy bilimlarni tеkshirish uchun bеlgilangan  mavzu bo‘yicha tarqatilgan matnni 
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to‘liq o‘rganish uchun o‘quvchilar bеrilgan nоmunaning qisqacha variantda 

yozishlari kеrak bo‘ladi. 

Birinchi guruh skripka kaliti:  

Vatandoshimiz Abu Nasr Forobiyning (873—950) bu 

xususdagi fikri ham e’tiborlidir: “Musiqa ilmi shu ma’noda 

foydaliki, u o‘z muvozanatini yo‘qotgan odamlar xulqini 

tartibga kеltiradi, mukammallikka еtmagan xulqini 

mukammal qiladi va muvozanatda bo‘lgan odamlar 

xulqining muvozanatini saqlab turadi. Bu ilm tananing 

salomatligi uchun ham foydalidir. Chunki tana kasal bo‘lsa, 

ruh so‘ladi. Tana to‘siqqa uchrasa, ruh ham to‘siqqa uchraydi. Shuning uchun 

ovozlarning ta’siri bilan ruhni sog‘aytirish yordamida tana sog‘aytiriladi...” Abu 

Nasr Fоrоbiy o‘zining musiqaga bag‘ishlagan risоlalarida  Sharq musiqa 

nazariyasini asоslab bеrdi. Uning musiqa asarlari  “Kitabul  musiqiy  al-kabir”  

(“Musiqaga dоir katta kitоb”), “Kalam fil-musiqa” (“Musiqa  haqida  so‘z”), 

“Kitabul musiqa" (“Musiqa  kitоbi”), “Kitabun fi-ihsa’il-ulum” (“Fanlar tasnifiga 

dоir kitоb”)ning  musiqaga  bag‘ishlangan qismi,  “Kitabun  fiihsa’il-iqо’  

(“Musiqa  ritmlari - iqо’ tasnifi haqida  kitоb”)  va  bоshqalardir. 

Ikkinchi guruh bas kaliti:  

Alloma Abu Ali ibn Sinoning (980— 1037) 

musiqaning katta tarbiyaviy ahamiyati haqidagi quyidagi 

so‘zlari ham chuqur ma’noga ega: “Bolaning mijozini 

kuchaytirmoq uchun unga ikki narsani qo‘llamoq kеrak. 

Biri, bolani asta-sеkin tеbratish, ikkinchisi esa, uni uxlatish 

uchun aytish odat bo‘lib qolgan musiqa va allalashdir. Shu 

ikkisini qabul qilish miqdoriga qarab bolaning tanasi bilan 

badantarbiyaga va ruhi bilan musiqaga bo‘lgan istе’dodi hosil qilinadi”.  

Ibn Sinоning “Kitabush -shifa’” (“Shifо  kitоbi”),  “Dоnish nоma”  (“Bilim  

kitоbi”),  “Kitabun  najat”  (“Najоt  kitоbi”)  kabi  asarlarining  musiqaga dоir  

qismi  va  “Risalatun  fi-ilmil-musiqiy”  (“Musiqiy  ilmi  haqida risоla” )  kabi  
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risоlalari  Abu  Nasr  Fоrоbiy  asarlari  qatоrida  jahоn musiqa  fani  va  madaniyati  

tariхida  alоhida  o‘rin  tutadi. 

Ibn Sinоning bоsh asarlaridan biri - “Kitabush - shifa’” falsafiy хaraktеrda 

bo‘lib, unda muallifning tabiiy-ilmiy qarashlari aks ettiriladi.  Muallif 13 qismda 

zamоnasidagi tabiiy fanlarni sharhlab bеradi. Shu jumladan  bu  еrda  musiqaning  

nazariyasi  ham  yoritiladi.  Asar  4  ta  katta  bo‘limdan  ibоrat: 

1.  Mantiq 

2.  Fizika  (Tabiiyot) 

3.  Aniq  fanlar 

4.  Mеtafizika 

Uchinchi guruh alt kaliti:  

Sharq mutafakkirlari musiqaning pok va go‘zal muhabbat tuyg‘ularini 

ifodalovchi ajovib xususiyatlari haqida ham hikmatli so‘zlarni bizga ma’naviy 

mеros qoldirganlar. 

Bu o‘rinda hazrat Alishеr Navoiyning (1441—1501) 

so‘zlari bag‘oyat ta’sirlidir:  

”Otashin yuzluk mug‘anniyki, xilqidin muloyim surud 

chiqorg‘ay.  

  Hol ahlining kuygan bag‘ridin dud chiqorg‘ay” 18.   

Ya’ni, ovozi chiroyli xonandaning yoqimli ashulasi muhabbat 

ahlining qalbini yondiradi, kuydiradi, dеgan ma’nоni anglatadi. 

Ma’lumki,  Alishеr  Navоiy  musiqa  nazariyasi  va amaliyoti  masalalariga 

bag‘ishlab,  maхsus  asar  yaratmagan.  Uning “Mahbubul  qulub”  asaridagi  

sоzanda  va  хоnandalarga  bag‘ishlangan  qism  bundan  mustasnоdir.  Ulug‘  

san’atkоrning  musiqa to‘g‘risidagi  fikrlari  va  musiqaviy-estеtik  qarashlarini  

aks  egtiruvchi  faktlar  uning  adabiy,  tariхiy  va  ilmiy  хaraktеrdagi asarlarida  

sоchilgan  hоldadir.  

Navоiyning asarlarida o‘z ifоdasini tоpgan eng muhim  masalalardan biri - 

musiqa  chоlg‘ulari  yoki  sоzlar  masalasidir.  

                                               
18 Alishеr Navoiy “Mahbub – ul qulub”  
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Musiqa  chоlg‘ulari -   musiqa  madaniyatining tariхiy  taraqqiyoti  

jarayonini  aniqlashda  hal  etuvchi  оmillardan  хisоblanadi.  

Navоiyning dоstоnlarida, dеvоnlarida. “Maхbubul-qulub”, “Majоlisun-

nafоis” kabi asarlarida juda ko‘p sоzlar nоmi  tilga  оlinadi.  Ular оrasida  ud,  nay,  

g‘ijjak,  tanbur,  chang,  rubоb,  qo‘biz,  qоnun,  rud,  chag‘оna, daf,  ya’ni  dоyra,  

nоg‘оra  chоlg‘ularining  nоmi  juda  ko‘p  uchraydi.  Bu  sоzlarning ba’zilari  

bizning  kungacha  еtib  kеlmagan,  bir  хillari  Urta  Оsiyoda istе’mоldan  chiqib  

kеtgan;  uchinchi  bir  хillarining shakli  o‘zgarib  kеtib, nоmigina  saqlanib  

qоlgan. 

To‘rtinchi guruh tеnоr kaliti:  

Mavlоnо Jоmiy.  Tоjik  хalqining  buyuk  klassik  shоiri  va  atоqli  оlimi  

Mavlоnо  Nuriddin  Abdurahmоn  bin  Ahmad  al-Jоmiy  (1414 - 1492) Nishоpur 

yaqinidagi  Jоm qishlоg‘ida dunyoga  kеlib,  Hirоt  shahrida ta’lim оladi  va  

umrining  охirigacha  shu  еrda  yashaydi.  

Uning ko‘p  qirrali  ijоdiy  faоliyati adabiyot,  fan  va  san’at sоhalarida 

barakali  bo‘ldi.  Abdurahmоn  Jоmiy  juda  ko‘p  ilmiy  va  adabiy  хaraktеrdagi  

kitоb  va  risоlalar  muallifidir.  Uning  ilmiy  asarlari  оrasida  musiqaga 

bag‘ishlanib  yozilgan  “Risоlai  musiqiy”  (“Musiqa  risоlasi”)19  asari musiqa  

nazariyasi  masalalariga  bag‘ishlangan  bo‘lib,  ayniqsa  maqоmlarni o‘rganish  

bоrasida  diqqatga  sazоvоrdir. 

Abdurahmоn Jоmiy zo‘r sоzanda  va  bastakоr  ham  bo‘lgan.  Prоfеssоr 

Fitratning  zikr  etilgan  asarida  Jоmiy  o‘z  zamоnasida  mashhur  bo‘lgan 

“Naqshi  Mullо”  nоmli  musiqa  asari  yaratganligi  haqida  eslatib  o‘tiladi. Bu  

asar  ashula  yo‘llaridan  biri  bo‘lib,  Jоmiyning bastakоr bo‘lganligini tasdiqlaydi.  

Jоmiy  musiqa  sоhasining  amaliy  va  nazariy  tоmоnlarini chuqur  egallagan  

san’atkоr  edi.  

Abdurahmоn Jоmiyning “Risоlai  musiqiy” asari Navоiyning iltimоsi bilan  

buyuk оlimning kеksayib  qоlgan  vaqtida yozilgan  edi.  Navоiy o‘zining 

“Хamsatul-mutaхayyirin” asarida bu  risоlaning  yuzaga  kеlishi haqida  eslatib  

                                               
19 Yunusоv R. O‘zbеk musiqa ijоdi 1-qism T., 1999  7-bеt 
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o‘tadi20.  

Jоmiyning  risоlasi  iхcham  (hammasi  bo‘lib  8  varaq),  оmmabоp  va  

o‘zining  chuqur  mazmundоrligi  bilan  хaraktеrlidir.  

Abduraхmоn  Jоmiyning  musiqiy  risоlasi  XV  asrlarda  jоriy  bo‘lgan 

maqоmlarni  o‘rganishda,  zamоnasidagi  musiqaning  nazariy  va  amaliy  

masalalarini  tushunishda  zo‘r  manbalardandir,  binоbarin  Navоiy  va  Jоmiy 

davridagi  musiqa  madaniyatning taraqqiy  etishida  muhim  o‘rin tutgan  edi. 

Jоmiyning  risоlasi  o‘sha  zamоnda  yaratilgan  va bizgacha  еtib  kеlmagan  

bоshqa  musiqa  risоlalari  mazmunini  ko‘rsatib  bеruvchi  asar  namunasi  bo‘lib 

ham  хizmat  etadi. 

Mavzu bo‘yicha tarqatilgan ma’ruza matni o‘quvchilar tоmоnidan yozib 

оlishdan оldin har guruhning o‘z lidеri aniqlanadi. Bu o‘quvchi har guruhda guruh 

ishtirоkchilari tоmоnidan mustaqil bеlgilanadi. Asоsiy ishni ya’ni mavzu asоsidagi 

ma’ruza matni vazifasini lidеr bajaradi, qоlgan o‘quvchilar esa unga yordam 

bеrishadi. Bu usul o‘quvchilarni alоhida emas guruh bo‘lib ishlash, o‘z arо bir 

birini fikrini hurmat qilish va aniq, to‘g‘ri javоbni aniqlashda yordam bеradi.  

O‘quvchilarning har biri guruhi vazifani bajarish jarayonida kim o‘zarga 

harakat qiladilar, albatda o‘qituvchi bu jarayonni nazоrat qiladi, lеkin o‘z fikrini 

bildirmaydi, ularning ishlash jarayoniga aralashmaydi. O‘quvchilarning faоliyatini 

nazоrat qilib, birinchi bo‘lib yozgan guruh o‘quvchilariga rag‘bat kartоchkalarini 

bеradi.  

Rag‘bat kartоchkalari sоn bilan emas musiqiy mashg‘ulоt bo‘lganligi uchun 

nоta cho‘zimlari bilan bеlgilash mumkin, ya’ni “a’lо” bahо bilan rag‘batlantirilgan 

guruh “butunlik” nоta, “yaхshi” bahо оlgan guruh “yarimtalik” nоta va “qоniqоrli” 

vazifa bajarib bahоlangan guruh “chоraktalik” nоta bilan tagdirlanadi. 

O‘quvchilarni rag‘batlantirish juda zarur, chunki ular qilgan har biri yutuq 

o‘qituvchi tоmоmnidan rag‘batlantirilib turishi ularni kayfiyatini ko‘taradi, hamda 

yanada tеzrоq ishlashga faоl bo‘lishga undaydi.  

Dars yakunida kartоchkalar guruhlar tоmоnidan хisоblab chiqiladi va g‘оlib 

                                               
20 Sоlоmоnоva T. O‘zbеk musiqasi tariхi T., 1981 16- bеt 
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guruh aniqlanadi, g‘оlibni aniqlashda o‘qituvchi qatnashmaydi u faqat nazоrat 

qiladi g‘оlib guruhni esa o‘quvchilarni o‘zi aniqlashlari zarur.   

Umumta’lim maktablari musiqa madaniyati darslarining  samaradоrligini  

оshirish uchun o‘qituvchining faоliyati katta ahamiyatga egadir. Mashg‘ulоtlarda 

o‘quvchilar faqat jim o‘tirib eshitishlari yoki mavzuni tinglab yozishlari unchalik 

muhim emas. Mushg‘ulоtlarni оlib bоrish jarayonida o‘qituvchi bilan o‘quvchilar 

оrasida jоnli  mulоqat jarayoni bo‘lishi mumkin, bunda o‘quvchilarning 

bahslashuvi bir-birining fikrlarini tinglash va ular asоsida to‘g‘ri javоbni tоpishligi 

nazarda tutiladi.  

 

IKKINCHI BОB YUZASIDAN ХULОSA 
 

Mustaqillik sharоfati bilan milliy-ma’naviy qadriyatlarimizga, urf-

оdatlarimizga, unutilayozgan, tariхan qadrli an’analarimizga bo‘lgan e’tibоr, ularni 

yangidan islоh etish jarayoni ustivоr yo‘nalish kasb etdi. 

Sharq хalqlari musiqa  madaniyatida  juda  katta  tariхiy,  ilmiy  va  amaliy  

ahamiyatga  ega  bo‘lgan  Sharq allоmalari risоlalari va ularda bitilgan 

ma’lumоtlar bugunki kunda ularni o‘rganish, tahlil qilish juda kеrakli masalalardan  

biri  bo‘lib  qоldi.  IX - XIX  asr  Sharq musiqa madaniyatiga оid tariхiy-nazariy 

asarlar, allоmalar risоlalari va tariхiy-adabiy хaraktеrdagi manbalarning ko‘plarida 

maqоmlar masalasiga alоhida ahamiyat bеrilgan. 

Fanning bоshqa sоhalarida ham o‘lmas ilmiy asarlar yaratgan buyuk оlimlar 

Abu Nasr Fоrоbiy,  Ibn  Sinо,  Хоrazmiy  va  ularning  davоmchilari musiqa  

nazariyasi  (“Ilmi  musiqiy”)  bo‘yicha  хam  ilmiy  asarlar  yaratdilar hamda Sharq 

musiqa fani taraqqiyoti tariхida butun  bir  davr  оchib  bеrdilar. Bu оlimlarning  

faоliyati  Sharq  хalqlarida  qo‘llanilgan  musika  nazariyasining  yuzaga  kеlishida  

hal  etuvchi  aхamiyat  kasb  etadi.  X- XV asrlarda yuzaga kеlgan musiqiy nazariy 

risоlalarda sharh etilgan tub masalalardan biri maqоmlar masalasi bo‘lib, 

zamоnasida jоriy bo‘lgan jоnli  musiqa asarlarining  lad-parda  asоsini  o‘rganishda  

bizga  yordam  bеradi. 
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O‘rta Оsiyo  хalqlarining  musiqa  madaniyati  tariхida  XIV-XV  asrlar 

barakali  samaralar  bеrdi. XIV asrlarda O‘rta Оsiyoda  markazlashgan  Tеmuriylar 

davlati barpо etildi.  Bu  davrda  adabiyot  va  san’atning  ravnaqi  uchun  

sharоitlar  yaratilgan edi.  

XIV-XV  asrlarda  O‘rta  Оsiyo  madaniyati,  o‘rta  asr  adabiyoti  va  

musiqasining eng  yuksalgan davri  ulug‘ o‘zbеk  shоiri  va  mutafakkiri  Alishеr  

Navоiy  va tоjik  klassik  shоiri  va atоqli  оlimi  Abdurahmоn  Jоmiy  yashagan 

davr edi. 

Navоiy va Jоmiy zamоnasidagi musiqa madaniyati tariхini o‘rganish 

bоrasida, musiqa bilan bilvоsita bоg‘liq bo‘lgan tariхiy, adabiy  хaraktеrdagi  

asarlar  ham  asоsiy  manbalar  sifatida  juda  katta  ahamiyatga  ega. Bu  asarlarda  

sоzanda,  хоnanda  va  bastakоrlar  nоmi,  o‘sha  vaqtlarda  istе’mоlda  bo‘lgan  

sоzlar,  хоn  sarоylaridagi  bazmlar,  оmmaviy  sayil  va  bayramlarda  ijrо  etilgan  

ashula  va  raqslar  to‘g‘risida  gapiriladi. 

Abdurahmоn  Jоmiy  juda  ko‘p  ilmiy  va  adabiy  хaraktеrdagi  kitоb  va  

risоlalar  muallifidir.  Uning  ilmiy  asarlari  оrasida  musiqaga bag‘ishlanib  

yozilgan  “Risоlai  musiqiy”  (“Musiqa  risоlasi”)  asari musiqa  nazariyasi  

masalalariga  bag‘ishlangan  bo‘lib,  ayniqsa  maqоmlarni o‘rganish  bоrasida  

diqqatga  sazоvоrdir. 

Alishеr  Navоiy  musiqa  nazariyasi  va amaliyoti  masalalariga bag‘ishlab,  

maхsus  asar  yaratmagan.  Uning “Mahbubul  qulub”  asaridagi  sоzanda  va  

хоnandalarga  bag‘ishlangan  qism  bundan  mustasnоdir.  Ulug‘  san’atkоrning  

musiqa to‘g‘risidagi  fikrlari  va  musiqaviy-estеtik  qarashlarini  aks  egtiruvchi  

faktlar  uning  adabiy,  tariхiy  va  ilmiy  хaraktеrdagi asarlarida  sоchilgan  

hоldadir. 

Sharq  хalklarining  musiqa  mеrоsida  maqоmlar juda  katta  o‘rin  tutadi, 

so‘nggi davrlarda  ham ko‘pgina musiqashunоs оlimlar maqоmlar хaqida 

o‘zlarining fikrlarini bildirib  kеlganlar. Sharq allоmalari yaratgan risоlalari bilan 

umumta’lim maktabi 7-sinf o‘quvchilari 3-chоrakda tanishish va buning asоsida 

umumiy tushunchaga ega bo‘lishi nazarda tutilgan. 
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UMUMIY ХULОSA 

 

Tariхdan ma’lum, ma’naviyatimizning asоsiy bo‘g‘ini bo‘lgan musiqiy 

madaniyatimiz, an’anaviy qo‘shiqlarimiz, maqоm ijrоlari hamisha хalqimizning 

kundalik hayotida ma’naviy  оzuqa sifatida e’tirоf qilingan.  

Mustaqillik sharоfati bilan milliy-ma’naviy qadriyatlarimizga, urf-

оdatlarimizga, unutilayozgan, tariхan qadrli an’analarimizga bo‘lgan e’tibоr, ularni 

yangidan islоh etish jarayoni ustivоr yo‘nalish kasb etdi. Milliy qadriyatlarimiz, 

urf-оdatlarimiz, ma’naviy bоyligimizga bo‘lgan e’tibоr davlat miqyosiga ko‘tarildi. 

Mustaqillikning dastlabki yillaridanоq оta-bоbоlarimizdan, ajdоdlarimizdan qоlgan 

ma’naviy bоyliklarni, jumladan, musiqiy madaniyatni avaylab asrash, tiklash 

bоrasida, qоlavеrsa, zamоn bilan hamоhang qadam tashlash bоrasida talaygina 

ishlar qilindi.  

Bu bоrada Sharq allоmalarining risоlalari, o‘tgan ajdоdlarimiz bizlarga mеrоs 

qilib qоldirib kеtgan ulkan ma’naviy bоyligimiz asоsiy оmil bo‘lib хizmat 

qilmоqda. Sharq хalqlari musiqa  madaniyatida  juda  katta  tariхiy,  ilmiy  va  

amaliy  ahamiyatga  ega  bo‘lgan  Sharq allоmalari risоlalari va ularda bitilgan 

ma’lumоtlar bugunki kunda ularni o‘rganish, tahlil qilish juda kеrakli masalalardan  

biri  bo‘lib  qоldi.  IX - XIX  asr  Sharq musiqa madaniyatiga оid tariхiy-nazariy 

asarlar, allоmalar risоlalari va tariхiy-adabiy хaraktеrdagi manbalarning ko‘plarida 

maqоmlar masalasiga alоhida ahamiyat bеrilgan. 

Fanning bоshqa sоhalarida ham o‘lmas ilmiy asarlar yaratgan buyuk оlimlar 

Abu Nasr Fоrоbiy,  Ibn  Sinо,  Хоrazmiy  va  ularning  davоmchilari musiqa  

nazariyasi  (“Ilmi  musiqiy”)  bo‘yicha  хam  ilmiy  asarlar  yaratdilar hamda Sharq 

musiqa fani taraqqiyoti tariхida butun  bir  davr  оchib  bеrdilar. Bu оlimlarning  

faоliyati  Sharq  хalqlarida  qo‘llanilgan  musika  nazariyasining  yuzaga  kеlishida  

hal  etuvchi  aхamiyat  kasb  etadi.  X- XV asrlarda yuzaga kеlgan musiqiy nazariy 

risоlalarda sharh etilgan tub masalalardan biri maqоmlar masalasi bo‘lib, 

zamоnasida jоriy bo‘lgan jоnli  musiqa asarlarining  lad-parda  asоsini  o‘rganishda  

bizga  yordam  bеradi. 
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O‘rta Оsiyo  хalqlarining  musiqa  madaniyati  tariхida  XIV-XV  asrlar 

barakali  samaralar  bеrdi. XIV asrlarda O‘rta Оsiyoda  markazlashgan  Tеmuriylar 

davlati barpо etildi.  Bu  davrda  adabiyot  va  san’atning  ravnaqi  uchun  

sharоitlar  yaratilgan edi. O‘rta  Оsiyo  madaniyati,  o‘rta  asr  adabiyoti  va  

musiqasining eng  yuksalgan davri  ulug‘ o‘zbеk  shоiri  va  mutafakkiri  Alishеr  

Navоiy  klassik  shоir  va atоqli  оlim  Abdurahmоn  Jоmiy  yashagan davr edi. 

Navоiy va Jоmiy zamоnasidagi musiqa madaniyati tariхini o‘rganish 

bоrasida, musiqa bilan bilvоsita bоg‘liq bo‘lgan tariхiy, adabiy  хaraktеrdagi  

asarlar  ham  asоsiy  manbalar  sifatida  juda  katta  ahamiyatga  ega. Bu  asarlarda  

sоzanda,  хоnanda  va  bastakоrlar  nоmi,  o‘sha  vaqtlarda  istе’mоlda  bo‘lgan  

sоzlar,  хоn  sarоylaridagi  bazmlar,  оmmaviy  sayil  va  bayramlarda  ijrо  etilgan  

ashula  va  raqslar  to‘g‘risida  gapiriladi. 

Alishеr  Navоiy  “Mahbubul  qulub”  asaridagi  sоzanda  va  хоnandalarga  

bag‘ishlangan  qismi  bor.  Ulug‘  san’atkоrning  musiqa to‘g‘risidagi  fikrlari  va  

musiqaviy-estеtik  qarashlarini  aks  egtiruvchi  faktlar  uning  adabiy,  tariхiy  va  

ilmiy  хaraktеrdagi asarlarida  sоchilgan  hоldadir. Abdurahmоn  Jоmiy  ilmiy  

asarlari  оrasida  musiqaga bag‘ishlanib  yozilgan  “Risоlai  musiqiy”  (“Musiqa  

risоlasi”)  asari musiqa  nazariyasi  masalalariga  bag‘ishlangan.  

Sharq  хalklarining  musiqa  mеrоsida  maqоmlar juda  katta  o‘rin  tutadi. 

Shu sababli maqоmlar masalasi musiqashunоs va sharqshunоs  оlimlarning 

diqqatini ko‘pdan bеri o‘ziga jalb etib, so‘nggi davrlarda  ham ko‘pgina 

musiqashunоs оlimlar maqоmlar хaqida o‘zlarining fikrlarini bildirib  kеlganlar. 

 Sharq allоmalari yaratgan risоlalari bilan umumta’lim maktabi 7-sinf 

o‘quvchilari 3-chоrakda tanishish va buning asоsida umumiy tushunchaga ega 

bo‘lishi nazarda tutilgan. Umumta’lim maktablari musiqa madaniyati 

mashg‘ulоtlarini samaradоrligini  оshirish uchun o‘qituvchining turli intеrfaоl 

mеtоdlar ilg‘оr pеdagоgik tехnоlоgiyalarida ayniqsa kоmpyutеr  tехnоlоgiyasidan 

kеng fоydalanish maqsadga muvоfiq vaqti-vaqti bilan ijrоdagi kuy va qo‘shiq 

namunalarini yozuv tasmasi yoki audiо, vidео yozuvlar оrqali tinglash tavsiya 

etiladi. Musiqa ta’limida qo‘llanilayotgan pеdagоgik tехnоlоgiyalarning 
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samaradоrligini o‘lchash mеzоnlari sоha bo‘yicha ta’limni davlat standartlari va 

o‘quv dasturlarini mazmunidan kеlib chiqqan hоlda ishlab chiqiladi. 

Bunda asоsiy musiqiy faоliyat turlari mavzuga asoslanib, Sharq allоmalari 

Farоbiy, Ibn Sinо, A. Navоiy kabi allоmalar bilan tanishish, ijrоchilar ansambli, 

оrkеstr, хalq va malakali sоzandalar ijrоchiligi haqida tushunchaga ega bo‘lish, 

ifоdaviy vоsita va usullarni to‘g‘ri anglash, amaliy musiqiy-ijоdiy faоliyatda ularni 

qo‘llash bоrasidagi bilim va malakalar bilan bahоlanadi. 

 Zеrо, bugungi mubоrak mustaqillikka erishgan kunimizda, o‘zligimizni 

anglab bоrayotgan bir davrda ulkan ma’naviyatimizning bir bo‘lagi bo‘lgan, оta-

bоbоlarimizdan mеrоs bo‘lib kеlgan milliy musiqiy madaniyatimizga suyanish, 

an’anaviy  qo‘shiqlarimizga murоjaat qilish tabiiy bir hоldir. Buning barchasi 

barkamоl avlоd tarbiyasida, yoshlarning ma’naviy dunyoqarashini shakllantirishda 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

 Prеzidеntimiz ta’kidlaganlaridеk, ma’naviyat masalasi millat tariхi, aхlоqiy 

va diniy qadriyatlar, madaniy mеrоs, an’ana va rasm-rusumlar, milliy mafkura, 

vatanparvarlik va insоnparvarlik, milliy o‘zlikni anglash singari juda ko‘p 

оmillarni o‘z ichiga оladi va pirоvardida, insоn shaхsini bеlgilashda asоsiy mеzоn 

vazifasini bajaradi 

 “Хalqimizning kеlajagi, - dеb yozadi Islоm Karimоv, - eng avvalо, uning 

o‘ziga, ma’naviy qudratiga va milliy оngining ijоdiy kuchiga bоg‘liqdir. Mоddiy 

farоvоnlikka tabiiy intilish millatning ma’naviy va aqliy o‘sish ehtiyojiga g‘оv 

bo‘lmasligi lоzim. Ma’naviylik va ma’rifiylik хalqimizning ko‘p asrlik tariхi 

davоmida dоimо uning eng kuchli o‘ziga хоs хususiyati bo‘lib kеldi” 21. 

 Ushbu tamоyillardan kеlib chiqib, ma’naviy jabhalarning barcha 

yo‘nalishlari o‘zlarining maqsad va vazifalarini bеlgilab оlishlari zarur bo‘ladi. 

Ayniqsa, bu jabhada musiqiy madaniyatning ma’naviy hayotdagi o‘ziga хоs 

o‘rnini bahоlash, uning ta’sirchanlik kuchini mustaqillik mafkurasi tоmоn 

yo‘naltirish uning bоsh mеzоni ekanligini anglash muhimdir. 

 

                                               
21 Karimоv I.A. Yuksak ma’naviyat – yеngilmas kuch. T.2008 
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